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Lı berxwedana zindana Diyarbekre dom dıke ! 
Gırtıyen zindana leşkeri ya bajare Diyarbekre, dı llona 

ı 983 yan de dest bı greva bırçibône kınn. Dı du ıs /20 ro
jan re,jı daxwazen'gırtiyan hınek hatın bıcihanin. 

Le, gırtiye n zindana Diyarbekre nnd pe dızanıbôn ku kar
bıdestSn faşistwe dı fırseta yekemin de van "maf"en wan 
paşda bıstinın. Lewre, jı merıv u malbaten xwe re dıgotın 
"haya we jı me hebe, maren me yek bı yek paşda dıgnn, e
ger weha dom bıkın, erne cardın tekevın greve". 

fı dı destpeka ı984 an de, lıberxwedana bırçibune careke 
dm destpekır. Dı ve nave re gelek roj nebuhurin ku dı nav 
merıv u xwediye n grrtiyan de xeberek dm belav bu: Çend 
beşi; n gırtigehe hatıbôn şewıtandın ! 

Nuha ji eşkere buye kujı gırtıyan 5-10 kesınırine u 15-20 
kes ji bırindar ın. Dı nav şehidan de yekjı pe şengen te koşi
na rızganya Kurdıstane Necmettin BÜYÜKKAYA ji heye. 
Karbıdeste n rejıma nıjadperest u me tıngelıkar jı zılme , jı 

işkence u jı rıjandına xwina gele me ter nabın. Her ku dıçe 
dı xwinxwari u hovitiye de, jı destbrake n xwe ye n N azi şiin
ve naminın. 

Hevalen heja, 
Lı gor xebera dawin pıranıya gırtıyan bin ji dı greve de ne. 

E w, lıberxwedana xwe dı nav agır u xwine de dıdominın. Ö' 
reguman, nuha alikarl u pıştgıriya me dıpen. 
Dıve em,jı xwe, jı hevalen derôdora xwe u bı tışten ku em 

dıkarın destpekın: jı kes u rexıstmen jerin re telegraf u na
men kurt( çar-pe ne rez) bışinın u bıdın şandın. 

J ı medisa Tırkıye re- Jı sere k kornar, wezire adalete u se
rek wezire Tırkıye re- Jı mudure gırtigeha Dıyarbekre re-Jı 
fennandare idara orfi ya Diyarbekır re-Jı komisyonamaren 
ınırovi ya konseya Awrupaye re- Jı merkeza XaçaSor u lı 
welate ku tu le dıji: Jı serek wezir re· Jı Dere re- Jı xaça 
sor re, Jı Amnesty re- Jı sendikan re-Jı sereke hemu parti
yen sıyasi re- Jı ajansen nôçeyan reJı radyo u televizyone re. 

Me re je' bı telegrafeke çı dıqede' dema ku telegraf bun 
hezar' pe ne hezar ,de h hezar' we jı gele k deran deng bılınd 
bı bın. 

BERBANG 
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lı Swid. Buho : 6 Kron,.Abo· 
na mlelte:. 60 Kron, 30 DM. 
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BERBANG, H. ı7/84, R. 3 

lıberxwedana 
gırtigeha 

diyarbekre 
it qetliamek nfı ! 

Her weki te zanin ku, lı Tırki
ye, lı Kurdistane u lı Awrupaye 
nav u denge greva bırçibune ya lı 
Gırtigeha Diyarbekıre geleki be
tav bu, lı her dere A wrupaye jı 
bo pıştgıriya greva Diyarbekır 
protesto mıting u grev çebun. 

A 

U lıberxwedana gırtiyen gırti-
geha Diyarbekue jı demeke bı 
şunde bı serket, u dı çarçeweya 
qanune n cun ta ye de ha ji lım ma
re n insani gırtın, herweki, bı zi
yarelçiyen xwe re edi dıkaribun 
nezi 15-20 deqa bıaxıfyana, her 
w e ha dıkaribun bı kurdi ji bıaxıf · 
yana. De u have gırtiyan de kari
bana tışt, herweki; xwarın, pere, 
u cıl u berg ji bırlana wan. Le 
cu n ta faşist nuka disa e w hecF' n 
insaniye n ku gırtiyan gırtibiin 
hemuye n w an disa jı w an stend u 
:Zor ii zehmeti u işkenceyan lı ser 
wan bina ze de tır kır. Lı ser ve 
yeke gırtiye n gırtigehe dı 3. ye 
Çıleya Paşinde disa dest bı greve 
kın n. 

Cunta faşist her çıqasi teror ii 
tadeyiyan lı ser kesen gırti zerle
kır ji le , gırtiye n qehreman lı 
hember ve yeke seri dananin. Bı 
merxasi lı dıj sekınin u greva xwe 
ji her berdewam kırın. Le, ciinta 

faşist jı bo ku greve bışkine zılm, 
zordesti ii tadeyiye hin re de tır 
kır. Le disa ji grev nehatıbii şı
kandın. Lı ser ve yeke ciinta fa
şist ii s•ye n w i ye n dev bı x win 
agır bı gırtigehe xıstın. ~şi qo
xuşek, dı pe re se - çar qoxuş, 
agır pe ketıbii dışewıtin. Gırtiye n 
dı hundur de jı bo ku xwe jı ber 
agır xelas kın gava ku derdıketın 
icar leşkere n ciin tay e ji lı derveyi 
qoxuşan eriş dılıırın ser wan. Dı 
pe ve biiyere u erişa barbari re 
qoxuşi; n ku agır pe xıstıbiin hernil 
jı bın ve şewıtin. o dı ve huyere 
de çar welatparezen Kurdistane 
hatın şehid kınn. Yen ku şehid 
biihiin. 

1- Necmettin Büyükkaya dı 
daweya PKK - DDKD de mah
keme dıbii. 

2- Yılmaz Demir, dı daweya 
PSKT de mahkeme dıbii. 

3- Halil Çatak dı daweya PKK 
de mahkeme dı bii. 

4- İsmet Karak. 

Lı dervayi van şehirlan 1 7 kes 
ji bırindar biibiin. U disa gor nil
çeyan nave pır kesan te gotın ku 
wendabune an ji mırıne 

Merıv u eqrebeye n gırtiyan 
yen k'u hatıbiin dora gırtigehe, 

1~ 

hernil jı ali leşkere n ciin ta faşist 
ve bı ledan u tadeyiyan jı dora 
gırtigehe hatın bıdurxıstın. Jı 
w an hınek ji ha tın gırtın. kırın 

bın işkenceyan. 

D isa dı 25' e Çıleya Paşin 
1984 an de dı mahkemeya KIP
DDKD de jı SO - 60 kesi tene 7-8 
kes hatıbiin mahkeme, jı kese n 
ha ti ji ye ki " Em dı ser cesede n 
gırtiyan re derhas b un u ha tın ve
dere" dıgot. O rewşa gırtigeh ii 
mahkeme protesto kırın.Lı ser ve 
yeke bı emre hakim e w kes bı le
dan ii kotek hat derxıstın derve. 
Dı gırtigeha leşkeri ya Diyarbekır 
de bı aşikari qatliamek hatıbu 
pekani n. 

Denge greva xwebırçihıştıne 
ya lı Diyarbekıre lı herder dıne 
belav ôu, u her weha reşemızgina 
qetliame ji jı ali herkesi ve hate 
bıhistın. Lı ser ve yeke lı her de· 
re Awriipaye bı cor be cor awa · 
yan tevgeren protestoye ha tın kı
rm. Her weha lı Swede ji jı ali 
Ko me le ii rexıstınan ve gele k be
lavok hatın belavkırın, gelek na
me hatın şandın bo Xaça Sor u 
Amnesty İn ternasiyonal. Lı der 
veyi van, Federasyona Komelen 
Kurdıstan, BİR - KOM ii İSTiB 
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(Yekitiya Peşverôyen jı Tırkiye 
ı tı Swed) e ji belavokek lı ser ve 

biiyere bı swedi ii tırki belavkı
nn. 

Em belavoke bı kurdi lı je re 
çap dıkın. 

Lı ser ve biiyere F ederasy OI)a 
Koroelen Kurdıstan, BIR - KOM 
ii ISTIB e herse ya bı hev re dı 
28' e Çıleya Paşin de mıtingek 
pekanin, nezi 500 kesi dı mıtin
ge de beşdar bii. Mıti~~Jseet dı 13' 

DI GIRTİGEHA LEŞKERİ YA 
....-------- DIYARBEKIR DE QETLIAMEK NU!------..., 

Lı Tırkiy@ ii lı Kordıstana Tırkiy@ 

gırtiy@n siyasi y@n dı gırtıgehan de, lı 

dıj zordesti, tadeyi u işkenceyan lıber· 
xwe dıdan. Lıberxwedan bı serketıbn ü 
dı w@ deme de ne bıtevayi be ji, lô disa 
ii hm'maf.hatıbun gırtın. Le dı pe ''Hıl
bıjartınen sexte" ye 6 e Çıriya Paşin 
ev mafôn ku hatıbün dayin hemü bı 
paş de hatın gırtın u tadeyi, ledan il iş
kence y@n ku dıkırın disa zödetır kırın. 

Bı van tadeyi il işkenceyan re, dı 4'ô 
Çıleya Paşin de lı Kordıstana Tırkiye 

dı gırtigeha leşkeri ya Dıyarbekıre de 
hernilyen gırtiyan disa ketıbôn greva 
xwe bır çi h iş tıne. Grev b gel hem ii ta 
deyi ü işkenceyan her do m dık ır. Le; 
leşkeren cuntaye bı hoviti eriş bmn ser 
gırtiyan (gor nôçeyôn 24 'e Çıleya Pa 
şin). Bı vô erişa barbari re Necmettin 
Büyükkaya (bı daweya PKK - DDKD 
dıhat mahkemekırın), Y ıbn az Demir 
(bı daweya PSKT dıhat mahkemekı .. 
nn), Halil Çatak (bı doweya PKK dı· 
hat mahkemekırın) ii İsınet Karak bı 
wahşeti batın şehid kırın, Ü 17 kes ji 
hatın bırindar kmn. U disa te gotın ku 
bejmara kesen mıri bin pırtır e. 

Erişen wehşi, işkence U teror her 
berdewam e. Jı bo ku lı derve yi gır· 
tigehe kes bı tışteki nebise tu kesi ne· 
zi gırtigehi ji nakın. De ii bav il men
ven gırtiyan, ku lı dora gırtigehe kom 
bfıne, hemfibtıedan il ıexıstme hatıne 
belavkırın, jı dora gırtigehe bı dürxıstı· 
ne. Danôstendınen Awukat ii gırtıyan 
bırine, tu awukat nıkare bı gırtiyeki re 
qıse bıke. Cônta hemü yen vana qedexe 
kıriye, her weha tırs ii xofek ketiye 
hundure ciıntaye. 

Roja 25.1 1984, dı mahkema PKK
DDKD yil de jı 50 kesi tene 5 . 6 kes 
dı mahkeme de beşdar bôbün. Jı gırti
yen ku derketıbôn makeme, yeki"Dı 
gırtigehil de biiyeren nediti ten pek 
anin, me pi;li laşiln kesen ku halıne 
kuştın kıriye ii em hatıoe ve dere'' got 
ii rewş protesto kır. Lı ser ve gotıne bı 

emre hakim ew kese ku ev axaftına kı
nbü, bı Jôdan ii r.ıxıstıne jı salone hat 

avetın. 

Lı gel hemüyen işkence ü tade;yan, 
lıberxwedan disa ji her berdewam e. Lı 
derveyi Diyarbekır, lı gırtigeha Isten
bol Metris il Ankara - Mamak e ji bı 
gelek hawayan lıberxwedan do m dıke. 
Ger lı hembor van kırmen eüntaye yen 
dıj mırovi ne derketın, neyen sekınan" 
dın, de efiota bin gelek qetliaman pek 
bine. Propaganda cilotayil her ew e ku 
derhasi "demokrasi" ye bilne. Le, tene 
jı işkence ii Iadesiyen ku dı gırtigehan 
de pek ten ji xuya_ye ku derbasi "de· 
mokrasi"yek çawa büne. Rojima faşist 
dı bın siya "parlamneteri" yil de tadeyi 
ü terora xwe bin zildetır dıke ii pek li· 
ne. Jiyana cuntaye tene bı kuştın, le
dan il terare ye. 

Em kesen peşverü u welatparez, şo
reşger il demokraren jı Tırkiye ii Kor
dıstane hang dıdın; Gele Awrupa, dııJ. 
ren parôzgôriya heq . hu<Jlqô insani; 
Ajansen dengftbas il weşanan, Xaça 
Sor, Amnesty International, Sendika, 
Kesen aşitixwaz, Der~ Senetkar, Parla~ 
mentoya hemfı dewletan, hukumaten 
wan, Partiyen siyasi, Konsoya Awrupa 
ye iı jı hemuyen insanetiye re: 

- Lı dıj boyeren ku dı gırtigeha leş
keri ya Diyarbekır pek te, lı dıj qetliam 
ii boyeren nediti yen dıj insani,lı hem
bor işkence il tadeyiyan ku hernil bı 
deste cunta faşist te kırın derkevın.! 

- Dıve tu kes lı hembor van büyeran 
laqayt nemine, dıvô jı bo qetliamen nil 
pek neyen,bôte protesto kırın. 

- Dıvô pıştgıri bı hemüye ew kesiln 
ku jı bo azadi (i mafe mırovi şer dıkın, 
bete kırın. 

- Bı taybeli jı bo biiyer ü qetliamen 
ku dı gırtigeha leşkeriya Diyarbekirô 
pek te, dıvô heyet bete şandın. 

- Dıvô xebata jı bo efuya siyasi I>ete 
kırın. 

Federasyon• Komelen Kurdıstan Lı 
SwedrlSTIB rBIR-KOM __ __. 

yan de jı Sergelstorg (Stockholm) 
e destpekır heta ber' Sefareta Tır· 
kiye. Lı ber Sefareta Tırkiye 

axaftınek kurt çebii bı şiin de, 
icar qılebalıx berbı daira Radyo -
Televizyona Swede! çiin, lı we 
dere ji nezi 45 deqıyan salona 
Radyo · Televizyone hate işxal
kınn. Se be bii işxale jı bo Radyo
Televizyon ii rojnameyen Swede 
lı ser ve biiyere bınıvısin ii deng 
kın. Dı pe işxale re mıting belav 
bii, biiyer dı pıre rojnameyan de 
ii weşanan de hate nıvisin. 

Le dıve tene bı vana neye se
kınin, dı ve neye jı bir ve kın n ku 
hernil gırtigehen lı Tırkiye ii Kor
dıstane dı xetere dene, ii ciinta 
faşist herdem de qıtliame n nil 
pek bine. Jı ber ve yeke dıve em 
kesen welatparez. peşverii ii de
mokrate n lı derveye Welat, lı dıj 

van biiyer ii qıtliaman bı her awa 
yen xwe derkevın. Jı bo qıtlia
men nil pek neyen hernil rexıstı
nan agahdar bı kın. 

- Bıji lıberxwedana gırtiye n 
gırtigeha leşkeri ya Diyarbekır. 

- Xwina şehiden me yen qıhre
man de lı erde nemine. 

Beriya ku niiçeya qıtliama gır
tigeha leşkeri ya Diyarbekır bıge · 
je me, nameyek gıhişt deste me, 
em we name ji lı ve dere bı kurdi 
çap dıkın, name bı tırki bii. 

Hevale Uja ...... , 
Ne mumkun e ku em hal ii. rewşa 

ve dere bı her awayi jı we re bınıvisın. 
Dıve mırov dı nav de be ku we gave 
baş je fam bı k e. Em hevidar ın ku ga
va ku we ev name xwend dıve hun bı
fıkırm da her weki hun lı ve dere, dı 
nav ve jıyane de ne. Dıve hun bı wi 
çavi v@" name bıxwinın. Em bawer lll;. 
ku we gave hune maneyeke jı ve nıvi
sa me derxın. 

Jı roja seşeme u vır de bırayen me 
yen dı hefse de ne, dı nava pet ü alavi
ya agır de; wek tu agıreki bı gıyaye 
hışk vede, her weha dışewıtın. Buye
ra şewate h eta i ro( şe mi) ji do m kır. 
Be H!, belli, h un çewt te negıhiştın, dı 
şewıtin ! .. Roja si!şeme me ev xebera 
şewati bıhist, ku dı hefse de derketı· 
bu ii gırtıyen dı h und ur de dışewıtin. 
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Gava ku me ev xeber,ev reşe mızgin 
bıhist, em dı cıye xwe de sarbiin,me
jiye me çelqya,ava sar bı çoga me de 
hat.Jı bo ku em rewşe fam bıkın,gava 
ku em çÜn;me dit ku tışten~ku hatı
bUn gotın hemii. rast bUn. qoxuşek 
dışewıti,ew ji me nızanibii kijan e. 
L~ dı pe roja seşeme re( çarşem,penc 
şem, in)rojfın dın ji şewate dewam 
kır. Gırtigeh w ek agıre cahnım~ dışe
wıti.Diimanek reş bı ser gırtigehe ke
tıbu.Ü bı w@ dümana reş re deng ı1 

ncılin U qirinen neçari il belengaziye bı
lmd dıbiin,deng ı1 nalin u cjrinen ne
çari U belengaziye bılınd dıbfın. 
Deng U qirin bı we dümana reş re her
bı kiiranıya esrnan ve dıçü il olan dı
da. Qirin, hawar U nalin~ hang dıdan; 
11Haho! haware,brano hawar e. Em 
ketıne bexte we ancax hun me jı ve 
agıre cahnıme xelaskın. Em şewıtin, 
em pentin, em mırın!Rewşa heval@:n 
me yen ku lı qate jer ın jı ye me xe· 
rabtır e.Cıy@ me jı ber ku h jor e,hun 

ı-

Necmettin Büyükkaya ---

(Sala 1943 lı Kurdıstana 

Tırkiye lı bajare Sewerege hati
ye dıne. Hin xort bii ket nava şe
re azadi ii serxwebiina jı bo 
Kurdıstane Jı ber xebat ii kare n 

jı me hınekan dıbinın,ıe yen ku lı qa· 
te jer ın, hale wan jı ye me xerab U 
xetertır e.Bısekının ! neçın, netırsm, 
hesalı bıpırsm, jı her dere,jı herkesi." 

Bele, bırayen me dışewıtin. Hım 1 
ji bı saxi, U em gej bıbU.n, tu tışteki 
me nıkaribô bıfıkırya.DU.manek reş 
U behna goşte kızıri. Ew h hundur1 

em lı der ve ii jı deste me ji tu tıştek 
nedıhat ku me bıkıra. 
Lı dora gırtigehe bı dehan, bı .se· 

dan erebey@n eskeri dılıatın U dı· 
çôn, çı dıkınn me nızanibii, ii yen lı 
hundur dıqiryan 11Hevalno! Hogırno! 
em ketıne bexte we,wan erebeyan bı
sekıninın, heval ii hogıren me yen şe
hidın, peşewayen me, bırayen me 
yen bırindar ın, ...... " 
Beıe, w~ha dıgotın b ırayen me yEm 

hundur. u bı ve gotın@ re hemüyen 
caman şıkandın. Dı pencereyan re bı
rayen me~· hınek şewıti,hınek reş, hı
nek tazi, dest lı ba dıkırın, dıqiryan. 
Leşkeren wehşi ji, her lı wan dıxıs-

BERBANG, H. 17/84, R. 5 

tın ü teneke Ü bidon lı hev dıxıstın 
da bıla denge gırtiyan neye derve. 
Rewş heta iro ji dom dıke U xu

yaye we bin ji dom bıke. Ger heta 
iro ji mıri tunebın ıe, jı iro U bı şfin· 
de de mıri hebın. 

Heta nuha ki mıriye, ki maye em 
nızanın"kijan qoxuş pır şewıtıye ki
jan hındık, em bı we ji nızanın.Tene 
kesen ku lı dora hef~, lı heviya zaro
k@n xwe bün,ew ji jıbo da hızanıbın 
bela zaroken wan mırıye an maye. 
Lı ve dere herkesi, jı her dere pır

si ilgotın .. ıe, feyde nine ew disa her 
weki xwe dıkın. 

Hevalno ! Em ketıne bexte we, jı 
des~ we çı te ,dıve hun bıkın.H@viya 
me hun ın. 

Em bawer ın çı jı deste we be hune 
bıkın. 

ı. 1.1984 

·==--·-·~ ı ~HAD 'DI~; :OÖDS 
.ı. .. . . .··· • 

nnadP Sl'l•rigP 
IPvnıördad 

hisht fiinglsP 
•• ooklocel-· ·--.. ·~'Tn= 161'-. awlıl• 
ıı....r, ... ı..... ,-~ .. ,..,.,.._ -: 
do.o.a-
:t='~ "'-o.ılldıoıdl"ll; 

-bobıpv 

•lartJr--............ 

xwe lı her çar perçe n Kurdıstane 
ji dıhat naskırın. Sala 1974 an de 
ilticayi Swe de kırıbii, demek 
kurt lı Swe de ma, bı şii n de d isa 
vegerya Kurdıstane, he ta sala 
1980 Dı 1980 yi de careke dm 

UM • •Rhöo•• 1 16< .. 1,_ Nk· 
motlbı....,otl 

k...T.:?!"i.'J'ıı.t".:f.t"·:=~ ..... ,_,Sttı<_llldıı 
dll<lolrh ı.~1•'-ti lllyol"boklr 

_j 
ha te Swe de , disa iltica kır ii disa 
dı demeke kurt de vegerya Kur
dıstane. Sala 1982 yan de lı Kur
dıstana Tırkiye jı ali ciinta faşist 
ve ha te gırtın ii dı gırtigehe de ha
te şehid kırın). 

Mıxabın, hevalen ku şehid bun, derhe<i jıyana hemuyan de tu zanebiinek negıhişt deste me ii her 
weha em ji lı ser xebıtin le der he<i jıyana wan de ii rısmen wan me peyde nekır. 
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RAPORA 

XEBATE 

YA 

FEDERASYONA 

"" KO MELEN 

KURDISTAN 

LI 

"" SWED 

SALA 

1883 

2 hefte pışti kongra Federasyone ya 3: a, dı 

25.18.1983 da Komita Karger (KK) a nu cıvina 
xwe ya yekem pekani, berpırsiyaren kar u baren 
Federasyone tespitkır u her usa bıryar gırt ku KK 
her hefte carek cıvina xwe çe ke. Dı dawiya Sıbate 
da bıryar hat gırtın ku jı Komita Karger sekretaryat 
ava bıbe. Sekretaryat jı serok, sekreter u jı mali sek
reter pekhat. Jı Nisane vır da sekretaryat her hefte, 
KK jı 15 rojan carek cıviya. Dı sala 1983 da 4 cıvin 
bı nuneren komelan ra çebu. Roja cıvine bı name n 
resmi hatiye şandın. 

Wek te zanin federasyonen biyaniyan alikariya 
zedetırin jı lnvandrarverket (SIV) dıstine. Jı bo na
sina hevdu, dı 1.3.1983 da, lı Norrköpinge KK cıvi
nek bı SIV ra pe kani. Paş<; kar u bare n sala 1983 bı 
nıvisandi hat peşkeşkınn u raporen kongre hat 
şandm. 

Jı bo ku Federasyon tım vekıri bımine, KK bır
yar gırt ku her roj bı dore Federasyone veke. Dı cı
vina KK a 19.2.1983 da bıryar jı bo karkerek hat 
gırtın. Dı dawiya buhare da hewalek kurd weke 
"bredskapsarbetare" dest bı xebate kır. Peywendi
yen KK u Komita Çavder (KÇ) jı sala çuyin qenctır 
meşiya. Cıvinen muşterek hat çekınn. 

DAXUYANlYEN KULTUR!, PlROZl 
U PROTESTO YE 

Federasyon wek rexıstmen demokratiken dın,jı 
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bo malen ınıili kar ô bar meşand. Jı bo eşkere kın
na zor ô zulme gelek daxuyani pe kani: 
1- Dı 19.2.1983 da, lı Fridhemsplane şeveke şaiye 
pekhat. Arınane ew bu ku peywendiyen dostani dı 
navbera kurdan de xurt bıke. 
2- Komeki Kurdistani lı bajare Karıstade şevek dı 
25' e Sıbate da çekınbô. Federasyon, bı axaftın ô 
bı govendgere n xwe va dı şeve da beşdar bu, şıkle n 
dia nişanda. 
3- Dı 23' ye Adare da Newroz lı Stockholme hat 
pirozkınn. Lı dora 1200 kesdışeve da beşdar bôn. 
Jı bo meşandına kar ô bar komita amadekar hat 
damezrandın, afişi)n şeve hatın raxıstın. 

4- Dıl' e Golane da Federasyon aktif beşdar bu. 
Belavok hat belavkınn ô dı meydane da govende n 
kur di gele k bala kesan kışand. 
5· Dı 31' e Golane da Federasyon "Meşa protesto
ye lı dıj erişa leşkere n Tork lı Kurdistans Iraıj;" 
pe kani. M eş dı nav demeki gele k kurt da hat ama
dekinn ô jı ı 000 i ze de tır kes dı meşe da beşdar 
bôn. Meş jı Sergelstorg destpe kır ber bı sefareten 
Tork ô Iraq çô. Belavok bı Swe di ô Kurdi hat be
lavkırın. Name jı Televizyon - radyo ô rojnaman ra 
hat şandın. Her usa delegasyonek jı Komita Karger 
cıvinek bı Wezareta Dervaye Swed ra çekır, wan 
agalıdarkır ô pıştgriya wan hat xwestın. 
6- Dı4.6.1983 da lı Medborgarhusete "Şeva Pıştgı
riya Kurdistans lrane " pe khat. Şev bı daxwaze n 
kurden lrane pekhat, ku dı we deme da rejima 
Iran hazıriya erişeke mezın lı Kurdıstan dıkır. Film 
ji lı ser Kurdistans lrane hat nişandan. 
7- Dı 7' e Tebaxe da Federasyon,jı pıştgıriya gırti
yen Torkiye ô Kurdistane kır ô lı Sergelstorge da
xuyaniya xwebırçihıştıne çekır. Lı Torkiye ô 
Kurdistane lı dora 6000 kes gırti jı bo protestokırı
na hoyen gırtiyan protesto pekanibôn. 

Daxuyaniya pıştgıriye lı Swe d bı pe şverôye n 
Tork va pekhat. 64 kes ketıbo ve daxuyaniye. Pış
ti ku daxuyani dawi hat Federasyon cıvineke serlı
razi ô spasi pe kani ô xwann ô vexwarm pe şke ş bu 
Televizyon radyo ô rojname n Swe d ji xeberan we
şandın. 

8- Dı 30' e Tebaxe da lı dıj siyaseta Almanya 
Federal a biyaniyan hat protestokınn. Dora 200 
kes çelengeke reş bır sefarete ô nameye protestoye 
da wan. 

Hukumeta Alman sebeb bu ku şoreşgereke Tork 
Kemal Altun bı annanca protestokıone xwe jı xa
ni avet ô çô heıjya xwe. 
9- Dı 12 llone da, bı munasebeta 3 saliya cunta 
faşist a Tork meşek protestoye lı Stockholıne 
arnade bu. Here n pe şverôyen Tork ji dı kare ama
dekınnCi da cih gırtın. Bı swedi, kurdi ô turki bela-
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vok lıatın belavkınn ô afiş lıatın raxıstın. Meş jı 
Sergelstor destpe kır berbı sefareta Tork va çô. 
10- Dı 3.1 ı .1983 da "Şeva Dıji Hılbıjartınen Sex te 
Lı Torkiye ô Kurdistane" peklıat. 600 kes dı şeve 
da beşdar bôn. Komiteke amadekar hat damezran
dın. Bı swedi, kurdi ô turki belavok hatın belavkı
nn. Televizyona Swed dı programe xwe da jı şe

ve n naqlen weşand çe kır ô bı seroke Federasyone 
ra roportaj çe kır. 

Federasyon Komeke Govende avakır ô dı du fes
tiwalen da (Bergshamra ô Söder) ji govenden kurdi 
peşkeş kır. 

XEBAT JI BO PERWERDE U FERKIRIN 

Yek jı wan beri muhimtirina xebata Federasyo
ne dı ve j ı bo pe şe nda zaro U X or te n me re te me
şandın. Beparmayina jı maren ınıili lı ser şexsiyeta 
zaro ô xorten me bırinen kur vedıkın. lro lı Swed 
bı mecaleke pıçôkbe ji zaroyen me re tırs ô şenn 
dıren em kurdın. Be şık ew jı bırayen xwe yen lı 
Kurdistane azadtınn. Le bele he ji gelek zaroyen 
me jı xwe ra znnaneke biyani wek zınıane xwe re r
dıbın. Disa gelek zaro henın ku jı kenıasiya mater
yaten rerbône naxwazın henn kurdi bıxwinın. Dı vi 
wari da Federasyon bı wan karenjerin rabôye: 
l- Lı se peyvıstiya hinbôna zımane zıkmaki broşu
reke kurdi derxıst. Broşur jı 12 rôpelan pekte ô dı 
çarçeva projeya refornıa zımane zıkmakiye hatiye 
amadekırın ô alikarl jı sıv hatiye gırtın. 
2 Bı serweriya Perwerdekari (Skoloverstyrelsen) ra 
gelek peywendi hat çekınn, ku jı bo zaroyen kord 
pırtuken kurdi were amadekırın. Jı bo we yeke Fe
Derasyon bı Sazgeha. Amadekınna Materyaren 
xwendegehan (Statens lnstıtutıon For Laromedel) 
ra korniteki pe kani, ku lı ser kijan pırtOkan pe wısti 
heye, tespit bıke. Ev komite heta nuhalı Uppsala ô 
Stockholıne 7 cıvin pe kaniye ô rapora xwe jı bo ve 
yeke day e. Dı rapore da bı gışti lı ser zınıan ô tarixa 
Kurdistane enformasyon te dayin. Dı dawiya rapo
re da salıa xebate te diyarkırın. Jı bo ku ev tespit 
tekeve jiyane komita xebate jı pıspore n kord ô 
swe diya hat damezrandın. 
3- Jı bo gihandına mamosteyen kurdi Federasyon 
xebateke heja pekani. Bı berpırsiyare Sazgeha 
Uniwersite ô xwendına bılınd (Universitet och Hög
skolaambetet) ra dan ô standın pekani Seroke saz
gebe bıryar gırt, ku daxwaza beşa kurdi jı bo ma
mosta ya du sali bıke. Ew rapora daxwaze dı 12' e 
çıleye da de jı tastika parlamentoye derhas bıbe ô 
beşa kurdi jı payiza ı 984 da de dest pebıke. 
4- Jı bo ~ydkırına xwendewanen kord lı Swed 
peywendi bı Universita Stockholın beşa sekretari-
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ya ta biyani ya ra çe bu. Daxwaz lı wan hat kınn, ku 
gelen xwedewanen kurd lı Swed gymnasium xelas 
kınne, le bı sebeba zordesti derketıne dervaye we
lat u diplomaye xwe nıkarıbune bı xwe ra derxın, 
karıbın qeyda xwe lı uruversite çe kın u Federasyon 
jı wan ra bıbe referens. Ev daxwaz bı bıryare sekre
taryat hat qebÔlkınn. 

PIRSEN SOSYAL 

Xebat jı bo pırsen sosyal bı xwe ciheki gelek fı
relı dıgre. Mırov şeven kulturiji te da dılıesıbine. Ez 
bawenm dı wi waride çend tışt ha tın çe kınn, le 
heji ke me. Bı kasi rewşa xwe Federasyon dı vi w ari 
da xebatenjerin pekaniye: 
1- Federasyon bı Statens lnvandrarverk ra komita 
enformasyon lı ser cıvata Swe d pe kani. Ev komite 
de tespit bıke ku enformasyon bı çı reyi qenctır 
bıglıe kurda. Mırov rewşa jınen kurda bine berça
van u lı ser analfabel buyina wan hınek bısekıne 
muhimbôna şiikle enformasyon dayine ji hetani 
dereke de eşkere bıbe. Ev xebat he berdewame. Dı 
komite da 3 kurd cih gırtıne. 
2- Bı sosyalstyrelsen ra jı bo kare n familjefedagogi 
danustandın pe klıat. Daxwaza me ev bu ku lı 
Stocklıolın u Huddıngeye kare familyepedagogi 
tıe te destpe kırın. Lı Tensta, Rinkeby ji kare proje
ye, jı bo ihtiyaciya kurda tıe te domandın. 
3- Bı sosyaltıuro ya Stocklıolme ra lı ser rewşa 
kurda danustandın bat çekırın u daxwazen me hat 
peşkeş kınn. 

4- Jı lnvandrarburo ya Stocklıolmscity hat daxwaz
kırın ku hevale kurd ku lı we dere. asistane kurda 
ye bıla kare xwe bıdomine. 
5- Federasyon jı bo multeciyen kurd lı Swed bıber
pırsiyariya hevaleke kurd va muracare projeki kıri
ye. Dı vi w ari da s ala pe şi ya me ev kar de w ere me
şandın. 

XEBATEN DANZANlN U DANUSTANDIN 
BI PRESS RA 

1- Dı 24' e Tebaxe da, lı ser daxuyaniya xwebırçi
hıştıne lı Erzerom (Kurdistana Tırkiye) danzani
neke jı bo press radyo - TV hat belavkınn. Ev dan
zanin dı Sv. Dagbladet da hate weşandın. 
2- Dı 9' e ll one da lı ser daxuyaniya xwebırçihıştı
ne lı Diyarbekır, danzanin (pressmeddelande) jı bo 
press radyo - TV hat belavkınn. Ev, dı rojnama 
Dagens Nyheter u radyo ye da hat weşandın. Hef
teki beriya wi ji lı Sergelstorge belavok hat belavkı
nn. 

3- Dı 20' e lione da bı munasebeta daxuyaniyen 
gırtiyan lı Dlyarbekre, Federasyon cıvina konferan
sa pressil pe kani. Enformasyon lı ser rewşa gırtiyan 
hat dayin. Danzanin pe şke şe rojnanıewanan bôn. 

XEBATEN GIŞTl 

1· lnvandrarverk jı bo pırtôkeke lı ser kurda bı Fe
derasyone ra dıxebıte. Pırtlik de bı swedi be u dı 
derheqa kurda da enformasyona gışti dıde. Komi
feke referens jı kurda pe klıatiye u alikariya niviskar 
dıkın. Beşa yekem ku bı gışti lı ser rewşa Kurdistan 
e ye, Federasyon, rexne u ditınen xwe ji niviskar ra 
şandiye. Ditına me lı ser beşa duwem derheqa rew
şa cıvaki ji hatiye gotın. Dı nezikta beşa seyem lı 
ser rewşa kurden Swe d ji de hazır bıbe u pışti çend 
mehan ji de pırtlik çap bıbe. 
2- Statens lnvandrarverk u Federasyon jı bo semi
nereke lı ser kurda dıxebıte. 4 kes jı SIV u 3 kes jı 
Federasyone dı komita anıadekar da cih gırtıne. Se
miner lı Sigtunaye de çe be u lı dora 50 kesjı mer· 
ciyen swediyen cıhe, parlanıenter u rojnamewan 
beşdar bıbın. Seminer navbti na 4 u 6' e Nisane 3 
roj e. Dı 5' e mehe da lı Uppsala ye şeveke vere 
amadekırın. 

3- Dı 6 -7' e Oktobre cıvini gruba referens ya me
zın çebu. Hemu federasyonen biyaniyan, seroke 
SIV, Kulturradet u hwd. lı cıvine da lı ser rewşa 
biyaniyan axaftın. Federasyon zedekırına alikariya 
literaturen kurdi u rakırma kampen multeciyan 
daxwazkır u bersiveke erini gırt. Her usa lı Tumba 
ye bı berpırsiyaren belediye u nexweşxane ra lı ser 
pırse n kurdan cıvin pe klıat. 
4- Peywendi bı Riksradyo Swed ra (Seroke Riks
radyo) çebu, jı bo programa kurdi daxwaz hat 
kırın. Her çıqas daxwazen me baş hat ditın ji, he 
me bersiva xwe ya resmi negırtiye. 
5 Federasyon dı anti - rasist komite da xebıti u her 
usa jı bo batına Yassir Arafat lı Swed, 200 kron 
alikarl kır u nave xwe dı Dagens Nyheter da wek 
pış tgır nıvisand. 

6- Bı çend komele n ne endam ra ji danustandın 
hat çekırın u jı hemu vexwendiyen rexıstinen dm 
ra mesaj hat dayin. 
7- Lı ser gırtiyen kurd bı Amnest lnternasional ra 
danfıstandın hat çekırın. 

Komita Karger 
Çıley a Pe şin ı 983 
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BİRANİNA 
• 38 SALIYA 

KO MARA 
"" KURDISTANE 

LI MEHABAD 
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Sal 1946, jı demsalan zıvıstan, 
2 l' e Çıleyapaşin, serok e K oma
re derket ser kursiye u got. ' Ko· 
mara me, Komara Kurdistana 
Mehabad lı me u lı hemuyen Kur 
den dm piroz be, ev Kornar de 
bıbe ronahiyek u de tirejen xwe 
bı çar aliye xwe de berde' . Bete 
weha dıgot pe şewaye w e deme' 
Qazi Mıhammed. O ev dewleta 
yekenıin bu ku Kurdan nave 
cumhuriyete, cumhuriye ta Kur 
dan bı karanibun. Le gelek mıxa· 
bın, lı hemher dek u dotaren em
peryalistan u şah e Iran; Komara 
Kurdan pır lı ber xwe neda. Jiya
na Komare nezi saleki ajot. Le, 
dı pe re bı dek u dotare n İngiliz 
u lrane Komara Kurdistana 
Mehabade hat helweşandın, Qazi 
Mıhemmed u hevalen wi ji ha tın 
idam kırın. Le, Ko mara 
Kurdistana Mehabade dı ve jiya
na xwe yi kurt de gele k kare n bı 
ke r u baş kır V an kar u barana dı 
ali, abori, kulturi u siyasi de bun. 
Bı taybeti jı ali kulturi de gelek 
peşde çun, we deme radyoyek 
serbıxwe dest bı weşana xwe kır. 
Şair u nıviskaren Kurd yen we 
der.ıe lı ser hev kom bun gelek 
kar u b are n bı k e rha ti kırın. Disa 
dı ware hunermendi u muzika 
kurdi de ji ge) ek kare n he ja kın n. 
Le . herweki me lı jore ji got he
muyen van kar u baran jı bo 
menfeeta emperyalistan u şahe 

Iran, jı hole hatın rakırın. Le 
Kurd disa man lı ciye xwe u Ko 
mara Mehabade ji bu miraseki 
gele k gıranbıha jı bo Kurdan. 
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KARE" BALWEZİ " AN 

Rejima faşist a Ira<J; tene bı 
ve yeke nesekıniye ku jı wexta 
xwe ya hatına ser hukım u heta 
nuha; bı h ezaran kese n welatpa 
rih u nıştımanperweren 
Kurdıstane xıstıne zındanan u bı 
sedan ji jı w an dı bın e şkenceyan 
de şehid kırıne. 

Lı dora hezar u pensed (1500) 
gunden Kurdıstane şewıtandıne 
u weran kırıne. Mılyonek cotkar 
u gundi jı ser axa Kurdıstane ra
kırıne u şandıne ordugaye n zor
s tu (Eskeri) sed hezar Kurden 
Feyli jı Iraqe derxıstıne. Lı hemô 
cı ye n sıtrate jik e n Kurdıstane de 
lı şôna Kurden ku derkırıne; 
Ereb anine bı ci kırıne. 

Ev heşt salın ku lı hemher ge
le n Kurdistane şereki Hitleri çe
dıkın. Jı sıseyan yeke (1/3) leş 
kere n xwe lı ser axa Kurdıstane 
belav kırıne. 

Sere çiyaye n welat tu neye ku 
qerargeheke van faşistan lı ser tu
ne be. Bı sedan gund bı bombaran 
weran u kavıl kırıne. Bı hezaran 
jın, zarok pir u xorten Kurdıstan 
e şelıid kırıne. 

Se sal beri nuha bı fit (plan) 
e n Emperyalizma E merika lı dıji 
lrane dest bı şer kırın, ku bı lıe
zaran kes jı gelen her du welatan 
bone qurbana Qadısiya Seddam. 
Aboriya Iraq u lrane bı careke li 
jı bın ve hatiye şıkestın. 

• • 9 SIXURI .. 

Gele n her du welatan xıstıne 
bın bare qerz ( deyn) e ku bı de h . 
salan de mkan bın jı bın dere n. 
Hemô azadi u serbesti ye n de
mokratik lı gel u opozisyona 
Iraıj; qedexe kırıne. Hezen ku lı 
hemher rejima Seddame xwinmıj 
ın. her dem dı bın he nş u e şken
ceye n wan de ne. He ta jı efser 
( qumandan) u weziran ji lım kes 
disan bı des te van faşistan ve ha
tın kuş tın. 

li van Musoloniye n faşist eş
kence u terore n xwe ne te ne lı 
hundure welat,lıer welıa jı dest
pe ke u he ta nulıa lı derveyi wele t 
ji dajon. Jı ber ku rejima van 
~winınıjan rengdayinek ( ekıs) sı
rôşti (xuzayi, tebieti) ye hundır e 

Rejima bı ho ( waste) ya destye 
ye n xwe ya ajani lı aliyek ~ lı ali
ye dm bı dev şe rin kırıne kam
paniye n monopol ye welate n 
Emperyali, ku heya dereke karı
ne xebata gele Kurd lı hemher re
jim lı derva ye welat ji veşiinn u 
perde bıdın ser tawan (gunelı) e n 
wan. 

Bı h oya şandıne kese n muxa
berat lı ser nave xwendın u diplo· 
matan dı re ya balwezxana (sefa
ret) a Ira<J;, jı bo plan çekırın lı 
ser hezen opozisyon li sıst kınna 
xebate wan lı derva ye welat. Rô
dayine n Beriina rojava, Paris. 
London, Viena, Yemana başôr, 
Pakıstan, Kuwe t, Lubnan u S wed 

belge yen heri haşin jı bo selman
dm (ispatkırın) a wan rastiyan, 
evaya be jı nştıne pere li pulen 
ku lı gele n Ira<J; dızine u kanne 
hınek iı roinamevan u karbıdes
re n welare n Europa rojava bıkı
nn, wan bıkın tliti ye pıropagan· 
da ya xwe, li perdek bıdın ser ref 
tar (kar) yen wan xwinrejan ... 
E w rastiya ji jı birkın ku evana ne 
tene mırovkujın u zam (bırin) ~n 
hundıre welatın. le evana destga 
ye n heri mezın li pise n cihane 
ne, ku dı rasti ye de Balwezen 
Ira<J; kare n dıplomatik jı bir kın
ne, tene bone ciyen casôsi u mı
rov kuş tın, ku tırseka geleki me
zın xıstıne dıle kesen ku bı deste 
wan hatıne derbeder kınn. 

Karbıdesten welare n roj ava, lı 
ber berjewedi (meslehet) en xwe, 
gelek car dest lı zagone n ( qanu
nen) dewleten xwe berdıdın jı tır 
sa rejima wan Hitleriya., ıe, lı ali
ye dm pıropagande dıkın ku dew 
leten wan lı hemher li dıji tero
rizme. Çıma wexre teroristen 
Iraıj; re n gırtın bı tevi belge (is
pat) u dukoment, ten berdan, be 
ku ben muhakeme kırın. Nımône 
ye heri baş ewe ku lı sala I 980 
de xwestın kongıra AKSA bıpeqi
nın lı Berlin a rojava, bı çentek 
"T.N.T.'" le disa ji hatın ber
dan!!? 

Ev welare n rojava bıxwazın an 
nexwazın bı van kare xwe xızme
ta rejirna Iraq li terorisre n wan dı-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



kın ii ne tene lı hemer terorizm 
nasekının. le pıştgırtiya terorizm 
dıkın ... Loma baştır ewe, wela 
te n ku zagone n ( qanune n) w an lı 
hember terorizme rakın .. an pe
regırafek a dm le ze dekın. Bı 
me re ( şert) ek ku e w terorist ji 
teroristen Iraq u wan welatan he
be ku berjewendi (meslehet) yen 
wan dıxe tengasi ye .. 

Yek jı welate n ku balwe zxana 
Ira~, dı nav de bôye kaniya ajan 
ô teror, welate Swe d e .. Lı sala 
1978 -79 deajan u sixaren rejima 
Seddaın, yek jı seroke n polis a 
Swed kırın u gışt dokumenten 
ku lı ba polis bôn, lı ser penahen
de ô penaberen (multeci) siyasi, 
ketın deste şagırden Hitler. Ev 
sal ji tor (şebek) ek ye ajani dı 
meha 7/83 yan de hatın gırtın. 
Heta nôha ev tor karibôn ku hı
nek jı Kurden tırsonek, sıst, xwe 
fıroş u niştınıanfıroş bıkırınjı bo 
karkırın bı balwe zxana Ira~ re, 
u dı re ya wan de bı kanbın bı pe
nahende u penaberen siyasi dan u 
stendın bıkın, baweri bı wan bi
nın ku paş da bı çın Ira~ , eviya ji 
çı dı re ya tırsandıne bu be 'ku lı 
menve n wan eşkence dıkın" an 
dı re ya pere u sozen 00 ciy u de
rewin wan kese n ku paşda ji çô
ne Ira~ oo ser u ci ınane u wan 
wenda kınne, yek ji jı wan bı na
ve Fuad Seid Abdulla hatiye kuş
tın. 

HELBESTEK Jl 

Nave w an ajana jı ku he ta nıha 
eşkere bône evın. 
1 Dr. Fewzi Tabo. Serek u ber
pırsiyare tore ajani ô môxaberat 
a balwezxana (sefaret) Ira~ lı 
Swed Ev tawan (guneh) kar ôQr 
sagırde Hitler, bı nave xwendın 
hatiye Swed, ku goya Doktora 
dıke lı 'Akademiska Sjukhuset" 
ku ınezıntırin nexweşxana Swed 
e lı Uppsala. 
2- Dr. M un im Qiye. Cınsiya wi 
Sôriye. Bı nav penabere siyasi 
bôye lı Ira~. Sekeretere Dr. 
Fewzi. 
3- Seyf Selahadin. Muxaberate 
Ira~ , lı bajare Stockholme rô
dıne, lı balwezxana Ira~ kardıke 
4- Dr. Eli. Endame partiya Baass, 
u tore ajanİ, lı bajare Uppsala rô
dıne. 

5- Dr. Suheyr. Endama partiya 
Baass, ô barikara tore ajani, lı ba
jare Uppsala rôdıne. 
6- Dr. Henan well. Endaıne par
tiya Baass, u barikara tore ajani, 
lı bajare Uppsala rôdıne. 
7- Dr. Senan. Endama partiya 
Baass. u barikara tore ajanİ, lı ba
jare Uppsala rôdıne. Ev "Dr." Fe
lestiniye bı Dr. Henan Well re 
Doxtora lı Bayomedicin dıkın. 
8- Husam MEte Eqwari. Lı bajare 
Wasteros rôdıne. ev ajan gelek ta
lUke ye u balwe zxana Ira~ veşar
tıne u xuya ye ku şandıne derva 
ye Swed. 

GUNE, Y ASAX 0 EYB 
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9- Hiwa Xalid Kerim. Lı bajare 
Uppsala rôdıne. 
10- Xazi Heme Emin. Lı bajare 
Linkoping rudıne. 
ll- Sabıt N'eman. Lı bajare 
Goteborg rôdıne. 
12- Dr. Brahim Mam Xıdır. Lı ba
jare Kilafors rôdıne. 
13- Karwan (jir) jin Ezet. Lı baja
re Uppsala rôdıne. 

Hınek jı van xwefıroş u nıştı
manfıroşan e, jı w an kesanın ku 
balwezxana Ira~ şandıbô Swed, 
bı nave xwendın u zemale, ku dı 
rasti ye de tene jı bo kare siguri 
u ajani hatıne Swed. Tevi wana 
hınek ye dm jı wanan ku bı nave 
reviyayın jı rejima Ira~ u jı ser 
xwine şehid, xebat u fedakarİ 
ye n gele Kurdistane , ci gırtıne lı 
Swe d. Dı bın perda penabere si
yasi... 

Bera ev ajan niştımanfıroş baş 
zanibın ku hertım nave wan dı 
nav rupele n reş a diroke n 
Kurdistan u Ira~ de dımine u 
wenda na be. Hernil kat (wexit) 
ek lı jiyane w an mı rm ek e, u gere 
Kurdistan u Ira~ lı wan xweş na
be, rojek we 00 ku bı sıza (ceza) 
yen xwe bıstinın, xwine şehidan 
ji rojek wan bı fetısine .. 

Mırın G Rôreşi jı xwefıroş u 
niştımanfıroşan ra ye. 
- Serketın u serxwebôn tene jı 

gel ra ye. 

H0MA Y ZAF ÇİY GUNE KERDE MA RE 
HUKMA Tİ ZAF ÇİY RA VA " Y ASAX ! " 

0 ŞARt VA'EYB O. 

ŞIMA ÇI VERDA MA RA ? 

ÇI MEND? 
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BlRANlNEK BlRANlNEK BlRANlNEK BlRANlNEK BlRANİNEK BİRANİNEK BlRANlNEK 

1 
Ev nivisar ji bo biranina heval 

Ekrem hatiye nivisandin. Heval 
Ekrem li bajadJ Frankfurtedi ro· 
ja 14.1.1983. paşi teqineke di 
mala xwe can da, çü dilovaniya 
xwe. 

JIYİNA MAKİNAN ,... 
U MIROVAN 

W i des te çep va nedihışt kaxae n spi bıfınn he
nn, deste xwe dıda ser u deste rast va ji rôpelen jı 
makine derdıketın raçav dıkır, baş derdıkevın an 
an. Makine dıxıste nav singe xwe, namıle n wi ji pır 
fıreh bun. wi makine hemrez dıkır. Ekrem lı ser we 
makine serdestike be hempa pe kani bu. 

Ekrem çı bıkıra, makina wi lımeki kevn bu, jı 
hev derdıket, ew geleki şerpeze dıbu. Le, dema wi 
singe xwe dıda ber, bı zora xwe va wi makine dıda 
xebıtandme. 

Çawa herkes baş dızane ku, dı dmya iro da tene 
mırov çepıl u p1şkoke n makinan ı,Iızvirının. weki 
dm tekıli tışteki n abm, xwe dıdm aliki. 

Le . Ekrem xwe nedıda aliki. Ew nedısekmi, dı
hat u d ıç u. Wi xwe nımz dıkır, jı bmva bme makine 
dınhe ri, xwe bılınd dıkır lı ser pe çi yan jı jorva le 
meze dıkır, dızvıri çep . raste we kontrol dıkır, 
paşva · pe şva le dmheri. Bı kurti jı bo makine baş 
bıxebıte u nesekme wi bı lez u bez makine sero · bı
no dıkır. Çıma wusan lez dıkır? Jı ber ku, makine 
kevn bu, canna pey hev dısekmi. Te dıgot cerde lı 
ser Ekrem da gırtiye, wusan bı lez bu. 

''Tık, tık. tık, tık" dıgot makine, jı aliye dm 
Ekrem hertım muzik ji guhdar dıkır, kılarn u stra· 
ne n kurdi u denge makine tevlıhev dlbU u jı bo 
Ekrem d1bu dilan. 

Heval dıhatın, dıgotm "Ekrem sıoo meşin heye, 
an ji cıvinek heye lı dıji cuntaya faşist, hewce çend 
hezar belavok re n çapkırm' . Ekrem yek · dudu ne-

dıgot, dadıkete jer makina xwe saz dıkır, rôpelen 
sp i dıda ber. Filıne n xwe dıkşandm, jı bo kışandma 
filman dıçu oda tari, deri ·pencere lı ser xwe da dı
gırtın film dıkşandm, pa ş(; e w berav dık ır, dt da 
ber tıreje, demeke · şunda ew edi zuha dıbun. Man· 
taja rôpelan dıqedand, ew dı capxane da ciwar dıkı· 
nn u çeple makine dızvırand, çapa rupele n pe şin jı 
bo Ekrem pır gaveke hewaskar bu, jı ber ku ew 
destpe k bu, weki rupele n pe şin baş demeketana, 
makine dıda seknandın. 

Carma dema makine nedıxebıtin, Ekrem nule xwe 
hıldıdan, xwe tazi dıkır, ew perçe n we makine he
mu yek yek jı hev derdıxıst datani orte. Çawa pe
zeke serje dıki, ser . piye we je dıki, paşe zıke we 
dıqele şi. rôvıyan dalini aliki, h ur · pızuran dalini ali
ki. gurçık, gezeb u lıemu organan jı hev derdıxi, 
Ekrem ji wusan bı fesal u bı pergal zıke makine dı
qelaşt. Paş(; kemasiyen makine dŞt, pışti ve yeke 
careke dm hemu ew perçe n belavbuyi ye k · yek cih 
dıkır. Dema dıdit makine edi saze, kefa wi dılıale 
cih Hewasa wi dı ve yeke ra pır,dıhat. 

Dı we je rzemine da, dema xebate, wi xwe tazi 
dıkır, carma binek lı cıxare dıxıst, hur · hfir dumana 
cıxare dıkşande hundure xwe. Le çaven wi hertım 
lı makine bu. Makine re Ekrem nedıxebıti, maki
neke wusan nazdar u kaw bu. Ekrem jı bo ve yeke 
ji carına des te n xwe lı ser w an hesıne n re ş, hışk u 
sar dı bır · dıhani, makine mız dı da. 

Bı rasti Ekrem u makine bı hevra deng dıkır. 
Ekrem pır jı we makine hez dıkır. Rune we dıqedi-
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ya, riin dıdaye • boyax dıdaye u zıke we ter dıkır. 
Makine carke dın "Tık, tık, tık, tık" deng derdıxıst 
u dıxebıti. 

başe' xelete' le mırov nıkare pe şiya camere n roje n 
teng bıgre. 

Wi rupele n spi davite ber makine, paş(; ew riipe
ıe n spi, reş dıbun, sor dıbfin u lı ser hev berev dı
bfin. Pıştra wi deste -deste ew kaxızana jı ber deve 
makine dıkşandın, deste - deste beş dıkır, part dı
kır, datani ser hev. Dı nav van du· sesalen dawi da 
bı milyonan rlipel pırtuk, kovar, rojname, bang, 
broşur u ınformasiyone n mayin ber deste Ekrem ra 
derbaz bfin, keda wi pır derbaz bu u roda neçu. Ev 
materiyalana iro dı deste bı bezaran karker, gundi u 
ronakbiren kurdda dıgerın. 

Heta nive şeve dıxebıti. Tene lı we taxe, tire je n 
lempe n çapxane, dı nav şevereş(; da xwe davitın 
derva. hemô nefere n we taxe jı zôva ketıbône xewa 
kôr. Te le meze dıkır, sıbe lı Ekrem ron bôye, zelal 
bôye ii sı be lı Ekrem xweş buye. Ev bu serpe hatiya 
bı salan. 

Ekrem bı salan ciwan bu, zewıcibu ji çand zaro
ken wi hebôn, ew lı Kurdistane mabôn. Ew bı xwe 
multeciki politik bu, mkanbii vegere Kurdistane, 
hatıbu lı Elmanya Federal karkıriye bıke. 

Tene jı bo nuroveki makinek ewqas dıkare şırin 
bıbe. Makinek u nurovek ewqas dıkann bıbın heval, 
dost u destebırak. Bı baweriya mm, wek Ekrem 
kC m mırov hene weki serpe hati ii çiroka makinan 
xweş tegihiştıbe. Xebatheziya wi re sinor bu. Wi 
westan çıye, nızan bu. Navbır nedıda xebate, 20 
seetan canna lı ser hev dıxebıti. Raste, ne tışteki 

Wi pır zu jı ve dınya kavıl bar kır, çô. Bebexti, 
xayinti ii neyariya mırıne bı baweriya nun çav her
dabii xebathezi, zireki ii jirbôna wi. Mırov qet nax
waze baweriya xwe bı nurına hevaten wek Ekrem 
bine. Mira ta mırıne rusare. ye n mayin, ge ş dıke. Bı 
rasti Ekrem ınıriye deve gore ninbô. 

~ ~ 
Ger demen ji ve korte Sazkin bi dil ne bidev 

~ 
ÇIMA EM JI HEY DUR BIN De em tev ser bi din te. Dest bidin hev bira 

,_ Ger rast rizgarixwaz bin Birneşin em bihevra 
[h Em Kurd heml bira ne Dive em neze hev bin )Veki pileng i'ı şCra 

~ Tev rizgarl dixwaz in Dijitiyen xwe rakin Enş bibin neyara. 

< Rezaniyen me hemi Verastiye bibfuin. Bi tektik u bi rezan 
z Li du ev doz dibazin. Dur bin ji payexwazi Derkevin sere çiyan - Em tev diven n'işnman Li mafe xwe binerin Vexin agire şoreş N - Bibin xwedi Kurdistan Doza welat ji ya xwe Li her dere Kurdistan 
..... Gel derkeve ji destan Em bilintir biblnin. W eki Vfetnanıl em 
~ 
~ Welat bibe gulistan. Ji bir mekin ku neyar Pekbôıin eni geler 
ı- Em hevale kedkar in Dixwazin me ji hevxin Rizgar bikin Kurdistan 
"' ~ Tev dijmine zordar in Me berdinhev ~lin qels Nehelin derd ii keder. ı:Q 
,_:ı 

Bo wek - hevf li kar in Ew pişta me bişkenin. Gazin dike gel herrii' 
!il Li emperyal neyar in. rır u zanay, şiy ar bin Ji derôe na yekiti 

Ger rast hevpişki bin em, Çi bi zanln, nezan1 Ew pir deşin bi ev yek 
Rast ku welatparez bin Ne bin berdar bo dijmin W eki jana dili tl. 

Be fort u zirt u derew Em welat nelin şim. Ji dest tUranperestan 
Ku xwedi doza xwe bin. Guh ne dııı ınixriken hfir B un xwine ji Kurdistan 

Çima em ji hev dm bin Em rewşa xwe bibinin Le derde na yekitl 
Ji h ev ra w ek ney ar bin Rewşa reşa ku em te Kur kir jana Kurdistan 

Ji na yektl nikar - bin Be can ji je ra digrin. Binale bes tu zinar 
Hember neyar em ra bin Li ser gele me 1ro Ma ki dike guhdarl 

Neyar wek gameşe hec Ar u barut dibare Ta hebe payexwazl 
Lede me tev bike heç Namus kete nav lingan Ranabe ev neyarl. 

Gele me bike bilec Keç fi bilkan hewar e. Bese ev payexwafı 
Em demen ji çewte reç Di bin ve s1tema hov Ev xwexwazi efıti 

Neyariya hev bikin Gele me dil fi jer e Gel dikşlne ji ev yek 
Dijmin li xwe çar bikin He me neşewte bevil 

~ 

Eşa dili, bindes6'. 
Riy an li xwe teng bikin Keyse didin neyare. Ji bir rnekin ku d"ırok 
Ferman li xwe rabikin. Şerm fı fehet ii namus De me jepirs bibine 

Bese ev kare em te Dive em mil bidin hev Bi rfıreŞı me tevan 
Ka bej çi ber heye te Em yekitf an eni Li riipel xwe dil deyne. 
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JEAN JACK ROUSSEAU 0 
LIHEVHATINA MIROVAN 

DESTPEK 

Dı qırne 1 700 da gelek ditıne n core cor dıhat 
mınaqeşekınn. Filosofan ditınen xwe bı sıstem dı
kırın. Hınek ditıne n sistemkın w un da dıbiin ii lı cı· 
he wan sisteme n niih pekdıhatın. Dı ve wexre da 
bıpırani lı ser felsefa ronahiye dıhate seknandın. Lı 
dıj ditine n ronahiye, an ji lı gel ditıne n ronahiye 
komık çedıbiin. Ronakbiran ii ilınzaneyan dı van 
munaqeşeyan da cılıe xwe dıgırtın. Munaqeşe lı ser 
ditına pe şketıne. naverok ii netica cıvateki ronak 
da koın dıbii. Filosoren ronahi. fıkre peşketına cı
vate dıparastın. Cıvat ii tarix her pe ş da dıçii. Man
tıc;:; fıkren peşketıne, vana nişani ınırovan dıdan. 

DIJA YETIY A ROUSSEAU 

Yek jı filosoren we wexte, ku van baweriyana 
qebiil nedıkır, J_ J. Rousseau bii. Rousseau pışta 
xwe guheri bii lı dıj lıeınii fıkr ii baweriyen peşketı
ne ii cıvateki medeni. Bı baweriya Rousseau mede
niyet ii pe şketın gelek zırar dabii mırovan. Weke pır 
kesan dıgot; medeniyet ii pe şketın mırovan azad u 
dılxweş nekınbô. Her tışt bı çewti pe ş da çÔbii. 
Mışkuleye n ınırova n ze de tır bıbun. Mırovan bı hev
ra şer kırıbun. Lı ber ve yeke ji Rousseau; mıroven 
primitiv (cahil) dıparast. Şıvan ii gavan rederd [i 

xem bôn. Serazad u bıdılxweşi jıyana xwe derbasdı
kırın. Le , mırove n medeni ii pe şketi ne seraza u dıl
şad bôn. Her weke ku dı zındane da dıjiyan. 

Dı atmosfereki weha da, ku hernil hejayi u qıy
met ser u bın bıbun. Roussea ditınen xwe lı ser cı
vat heq u huqôq bı sistem dıkır. "Vegerın tebieti" 
parola Rousseau ya bıngehin bu. Jıyana nurova pe
vis! bu ku lı gor tebiete pe ş ve bıçu ya. Mırov jı te-

biete çebıbu u dıve t paşde vegeriya koke xwe ji. 
Tebiet u mırov ewe bı hevra pe şda bıçôna bıbana 
yek [i dıjitıya dı navrena cıvat ii tebiete da ewe ra
biiya. Le bele pe şketın çevt biibu, cıvat u tebiet lı 
dıji h ev dıherıkın. Çewti dı vır de bu. 

Lı gor filosoren heqi; tebieti, mırovan dı cıvare 
de baweriya xwe bı seroka ani bu, u iktidar teslimi 
w an kırıblin Mırov dıkare re je ku, lı gor ve bawe
riye gel, heq u iktidare xwe dabu seroke xwe. Gel, 

pe wist bu ku bıde du seroke xwe, bı awan bıke ii jı 
riya wan venegere. 

Lı dıji van di tın u baweriyan Rousseua rawesitya 
u rexne gırt. Rousseau dıgot ku ev gehineka (pro
ses) re lıhevhatınek cıvate (kontrakte sociale) ne 
biiye. Ev lıhevhatına sosyal bı hınek şert u daxwa
zan hatiye meydane. Serok u gel lıhevlıatıne. Dax
wazi u wazifeye herdu yan ji lı ber lıev hene. Gel 
pewist nabe be heq bıbe; serok nabe ku her tışti 
lı gor daxwaziya xwe bike. Serok; ewe lı gor gel 
bıçe u ne ku gel lı gor serok bıçe. Bıngelıe lılıevha
tıne ew bu. Gel dıkare seroke xwe bıguhere u ınıro
ve nuh bine dewsa wan, le serok nıkare gele xwe 
bıguherinın. Mırov dıkare bıreje ku general re supa 
(esker) nabe. le bele supa re general dıbe, Dı mer· 
hela dawi de her du peviste, bı hevra he bın. Her du 
lı cem hev ın, jı bo armanceke siyasi u cıvati. Rasti 
ev e, dıvet wusa be. 

UHEVHATINA CİVATI 

Grotius dıgot; iktidar bes jı bo serbaza ye (kar
bıdest). Mırovati ya sed ( 100) piyava ye lı gor 
Grotius. Le bele Rousseau dıgot; nurov de nıka
ribe bersiva suale jerin bıde; ma gelo nurovati ya 
çend pıyave hılbıjartiye, an ji çend ınırova hılbıjar-
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ti ye, mırovati ye ? Robbes ji wusa dıgot. Lı gor 
Hobbes; herkesi dı tebiete de lı dıji hev şer dıkır. 
Bı lıhevhatına mırovan re, merhaleyeki niije n dı 
diroke da destpe kın bii. Mırovatiye qedera xwe tes
limi seroke xwe kırıbii. fı jı ber ve yeke ji heqô tu 
ınırovi tune bii ku serihılde lı dıji seroke xwe. Jı 

ber ku bı rakırma rewşa tebieti seri ji batıbii rakırın 
ii merhela cıvati detpe kırıbii. 

Rousseau bı merxasi h dıji ve ditın ii siyasete 
rawestiya. Lı gor heq ii huıjiqô mırovan, qet tu kes 
nıkare heqô mırovan ku dı peymanan de m visandı
ye rake. Heqô tu mırovi tune ye ku ınıroveki dm 
bıke koJe xwe. Heq ii koleti lı hev nake, lı dıji hev 
e Ev ditın bıngebe xwe, jı teoriyalı ser mırovati ye 
ku dıbeje; 'Her mırov jı dayıka xwe azad hatıne 
cihane' dıgre. Dı cıvata kevnare (primitiv) da mı
rov jı da yıka xwe azad ha te cihane le bele bı pe ş
ketına medeniyete (sivilisazyon) ii cıvate va azadi
ya mırovan jı desre wan hate gırtın. Bı lıhevhatına 
mırovan azadiya mırovan ji jı meydane rabii ii tes
limi seroka bii. 

Şekle (forme) lıhevhatına yekemin dı cıvata 

primitiv da, lı gor Rousseau, aile ye. Aile dıkare bes 
bı lıhevhatıne, hebiin ii jıyana xwe bıdoınine. Heınii 
endaıne n aile azadi ya xwe heye. Dı teori ya xwe ya 
lı ser sıvılisazyone, Rousseau aile jı xwe ra esas dı
gırt. Yana lıhevhatınen te bii biin. Dı aileki da kole 
tune bii. Tu mırov kole nebatiye cihane , le bele bı 
deste h mekan hatıye kolekırın. Jı ber ve yeke ji dı. 
vet; mırovati lı dıji koletiye serihilde. Mırove n ku 
azadi ya xwe nepareze. dı rastiye da vazife yen 
xwe ye mırovati ji napare ze. Rakırına azadiye , ra
kırma ınırovaliye ye ji, Rousseau dıgot ku; lıhev

hatıneki ku lı ser esasen; azadi jı bo yek aliki ii ko
leti ji jı bo yek ali hatıye avakırın vala ye. Yana lı 
hev nehatıne. Neheqi dı vi esasi de heye. Lı ber ve 
yeke ji mırov nıkare bı be je ku ew lıhevhatıne. 

Gelek mırovan ii bı wan ra ji Grotius dıgot ku 
koleti jı netica şer pekhatiye. Le bele Rousseau dı
got ku wana çewtiyeki dıroki ye. Mırov dıkare lı 

dewlete me zeke. Dıjmınayeti, ne dı navbena şexsa
de ye, le bele dı nav dewletan da şer dıbe jı bo mal, 
mulk ii dewleınendiya cihane ye. Weke misal mırov 
dıkare bıbeje ku ewe dewlet jı meydane rabe, le 
bele heq ii huquqô mırovan kes nıkare jı meydane 
rake. Mırov ii ınırovati lı ser ve yeke ji lıhev hatıne. 
Be daxwazi ev lıhevhatın nameşe. Daxwaziya ını
rovan cıheki merkezi dı teoriya dı teoriya Rousseau 
ya lı ser cıvate da ye, dıgre. Daxwazi esas e. Mırov 
dıvet lıhevhatınen mırovan jı aliyeaxlaki da rebıg
he. Serokek çuqas re gıhışti, zana ii mezın be ji, de 
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nıkari be lı gor bes daxwaziya xwe bımeşe. Dı vır 
da daxwaziyen dı lıhevhatıne da ii peymane da esas 

ın 

Dıtıneki lı gor wexta xwe pır oıjinal lı cem 
Rousseau; ditınen vi yen lı ser wekheviye ye. He
qô cıvate tune ku tu cariın bare cıvati bıde ser nu
Jen endamen xwe. Usfıla tışten siyasi ii sosyal heye 
jı bo dayina biryara dı cıvate de, hınek organen bır
yanan hene. Ewana bı daxwaziya gışti ya xelke ve 
hatıne hılbıjartın. Ev organen siyasi dıkare. parle
man be, dıkare qral be, dıkare koma biryardane be 
iihw. Tişte gıring ne ew e. Gıringıya cıvati dı ve de 
ye kn van organan ew e lı gor daxwaziya gışti ii ba
şiya xelke xebat bıke. 

DAXWAZIY A Gl ŞTI 

Daxwaziya gışti lı ceni Rousseau, gelek hatiye 
mnnaqeşe kırın. Naveroka daxwaziya gışti pır caran 
nevekıri ye. Gelek mane yen xwe hene, le bele mı
rov dıkare bıbeje ku daxwaziya gışti; babeteki 
dengdan u netica ve ye. Dı ve dengdane de dı vet 
hernil endamen cıvare beşdari bıke. Hernil kes weke 
şexseki xebare bıke. Kes dıve t niineriya tu fraksı
yon, gn•pp, komık iihw. neke. Mırov bes dıl<are nu
nere xwe be. Temsileili dı daxwaziya gışti de tune
ye. Daxwaziya gışti; ne daxwaziya hemu kesan e, 
le bele başi ii nndıya hemu kesan dıgre ber çavan. 
Daxwaziya gışti; daxwaziya şexsi ii menfeete n 
şexsi va lı h ev na k e. LI dıji h ev e. fı lı cıhe ku ye k 
ji wan destpedıke, edi xelas dı be. 

Endamen cıvate beriya dengdane, dıve t baş 

agahdar bıbın. lı ser problemen cıvate. Ditın hemu 
zelal bıbın, xet xuyani bıbe, re roni bıbe. Beriya ku 
bıryar be dain, pe wist e hernil şexs xwe izole bıke ii 
tene lı ser mışkuleyen cıvaki bıbe xwedi bıryar. 
Kes neve t tesir lı h ev bıke. Mırov dı vet lı dengewij · 
dane xwe guhdari bıke u pey keside neçe. Cı he pe
xemberan lı vır nine. Jı ber ku hernil şexs ne wek 
hev ın, jı netica ve newekheviye, daxwaziya gışti bı 
awayeki rasti derdikeve meydane. 

Paşi ku biryar ha te dain, dıve t hernil ınırov hiir
met jı daxwaziya gışti ra bıke. Usul wusa ye. Jı ber 
ku jı aliyeki da pıraniye bıryara xwe daye, ii jı ali
yeki da ji ditınen şexsi ye n muxalif xuya dıke ku 
çewt ın. Mırov dıkare bıbeje ku daxwaziya gışti 
diktatoriya pırani ye ye. Rez dı desre pıraniye de 
ye. Vaya, bii problemeki pır mezın jı bo Rousseau. 
Jı ber ku jı aliyeki da Rousseau daxwaziya şexsa ii 
azadiya mırovan dtpare ze ii jı aliyeki da ji dıbe je; 
şexs pe wist e bı dil pıraniye da bıçe. Dı paşiya bır. 
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yardane da, azadiya mırovan ii daxwaza şexsi dı 
rastiye da, roleki naleyize. Xeta rasti jı bo hemii 
kesi ye. Gel dıve t lı ser ve nye bımeşe. Mırov bı 
kurti dıkare bıreje ku, daxwaziya gışti tu cari xe
letiya nake. 

Dijayeti dı navrena kolektivite ii şexs da; dıkare 
dı dengdane da, dı dewlemendiya da, dı daxwaziya 
gışti da, derkeve meydane. Dı hemii dıjayeti ya da 
dıve ı şexs bı ya kolektivite bıke. Dı merhela dawi
ye da mırov kare zore ji bıkarbine lı gor Rousseau. 
li ew zora bı xwe ra zordariye pe k nayne. Dı ras
tiye da vanane zor ın ji. li bele mırov dıkare bıbi
ne ku dı rastiye da cıhe şexsa ii azadiya w an bes dı 
cıvate ii kolektivite da. realize dıbe. Jı ber ve yeke 
ji şexs dıvet cıhe xwe baş nas bıke ii dı meselen gı
ran de bıde ser riya pıraniye. 

DA Wl 

Pışti hınek fıkırandınan mırov dıkare bıreje ku, 
peyva zor ii azadiye , nabe cor be cor re ye ditın. 
Hemii gotıne n lı ser azadiyan, bı zanısti an ji ne bı 
zanısti, ditına zore jı aktualize dıke. Pır caran ew 
daniistandına dialetiki te jı birkınn. Rousseau her 
gav. dı bıra mırov tine ku, problemen cıvati, felsefi, 

sosyal fihw. jı hev izole nine. Problem dı merhelen 
dawi da her gav bı hev ra gıredayi ne. Dı siyasete 
da ev problema pırtır roni dıbe. 

Rousseau dıkare alikariya mırovan bıke ku em 
problemen cıvate baştır te bıgıhen. li bele, mı
rov dıkare re je ku. Rousseau pır caran dı ditıne n 
xwe da zelal nine. Avahiya ditıne n Rousseau tev
lihev e. Dı maneyeki ku Rousseau dıreje; iro lı 
tu cıhi ne wekheviyeki durust. ne ji demokrasiyeki 
rast pe khatiye. Hınek cıvat iro lı ciltane, jı hınek 
~vatan baştır ın, le bele problemen wekheviye ii 
demokrasiya rasti heta iro ji, dı dıroke da nehatiye 
halkınn. Cıvata Rousseau ya ideal dıkare sempatik 
ii xwe xuya bıke, bala pır ınırovan bıkışine ser xwe. 
Mırov dıkare lı ser cıvateki wusa gelek munaqeşe 
bıke, her gav feyda we ji mırovan ra heye. Utopia 
pekanin gelek caran he san e, ıe bele dı praktike da 
realizekırma uropia, qet he san nine. Cıvat pırali ye, 
gelek şax ii peren we hene, ne weke ku mırov dax
wazdıke. Cıvat beri me pe khatiye. li mırov dıkare 
cıvate bıguherine, xweştır bıke, baştır mırovan 

fahm bıke ii bı hevra jıyaneki dılxweş avake. 

LI ZAROKXANA MYRAN - F 1 T J A YE BO ZAROirnN KURD BE ŞEK VEBU ! 

Lı fitja'ye lı zarokxana MY RAN (Ôppna förskolan)e beşe Kurdi vebiiye. Dı ve kurse de, de zaroken 
kurd yen penc sali bıgıhinın, jı bo ku wan arnade bıkın bo dılııstane. Em lı ve, swedi ii kurdiya ilana 
zarokxane çapdıkın. 

~----- -------------------ı 

Till MAisman, 1 
ı Ditt barn ska nu börja pA en skolfö~beredande kurs för femliringar pli öppna förskolan ı 

ı Myran. Krögar viigen 8. Tel 78228-FITJA 
Pll den hiir kursen kommer barnen att fll liira sig att klippa, mllla, rita, skriva sitt namn, ı 

ı lyssna pa sagor, dansa, sjunga le ka osv. l / 
Kursen börjar MAN. dagen den .ı,);.l.i/4 och haller pll fram till sommaren. 

ı Om nı nar nAgot att frliga om kan ni ringa till öppna törskola n under kurstiden Tel78228 1 

1 

__ och fraga efter Ann Gustavsson _____ _j 
ı---- ----l 
ı Jı de ii bavan re, 1 
ı Zaroken te dıkın nu dest bı kurseke bıkın ku kurs de zaroken te yen pe ne sali tebıgıhine ı 

ii anıade bıkc jı bo dıbıstane. CL Opıı,ııa fiırskolan-Myran, Krögarvagen 8, Tel: 78228 

lı Kurs dı 'J::i/t/'t.l.ı de rojab!)..~.eme .. e destpedıke ii lıeta sere havine dom dıke. ı 
Ger pırs ii daxwaziyen we lıebın huıı dıkarın dı nava wexten kurse de telefoni 78228'an 

ı bıkın ii agahdariye jı Ann Gustavsson bıstinın. 1 
L _____________________ _j 
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AZİZ NESİN 

Dİ NEK 
LI 

SER 
XENİ YE 

werger: M. Lewendi 

Ye n ku lı we taxe biin, hemii
yan bıhistm ku; 
- Dinek lı ser xe ni ye ! 
Kuçejı seri heta dawijı kesen ku 
hatıbiin temaşa din bıkm tıje bii
bii 

Pe şi jı qereqole, dı pe re jı mu
diiriyeta emniyete bı erebeyan 
poles hatın. Dı dii wan re ji it
faiye xwe gihande . 

Diya din lı ber lawe xwe dıger
ya, lavayi dıkır; 
-Kore ının, lawe ının peya be 

jer .. ! De heyde Kore ının dakeve 
.• ı Jer ..... 
Dinjı yenjere re dıgot: 

-Ger hun ının nekın muxtar ere 
xwe bave jıın je re ! 
Memiire n itfaiye, tora xwe vegır-
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1 '1! 
'~ll 
~~~ 

tıbiin, da ku din xwe baveje tış · 
tek pe neye. Neh memuren itfa 
iye, dı dest wan de to ra itfaiye ii 
lııngi ku lı dora apartınane dıçiin 
ii dıhatm, jı xweydane şıl biibiin. 
Komser: 
- Rıca dıkım, bıre mm dakeve 
jer, peyabe. 
Komse r bı niv çavtırsandmi ii bı 
dengeki nivçe nermi dıxwest ku 
din bıxapine. 
Din: 
- Mm bıkın muxtar, ere dake
vun1 an naeze xwe bavejımjere! 

Lavayi, lıbergerin, çavtırsandm 
hem ii be fey de biin, ye k ji bıke r 
nehat. 
- Bır(; mıno, de lo !.. , de dakeve 
lo ! 
- Hela jı xwe re h van bme nn, 

. . 

ma hewre ku hiin dıxwazm mm 
daxinm je re ' he ma hiin derkevın 
jore ı 
Jı nava boşalıiye yeki jı temaşe 
va nan re go t. 
- Hema me ew kır muxtar, de çı 
b1be? 
Yeki dm: 
- Nabe lo ... Ma de çawa bıbe, jı 
dineki muxtarek, ma qet dıbe ! 
ve dm 
- Hella ! Hella ! Ma qey em wi bı 
rasti nakm muxtar ! 
Kaleki bı gopal ket nave ; 
- Nabe, qet nabe, bı rasti ji, bı 
heneki ji, na be ku h un wi bıkm. 
- Dıbe ku dakeve. 
- Danakeve, ez bı vana dızanım, 
heke careke derketın jor bı şiin 
de, edi qet danakevmjere. 
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- He la b ıla care dakeve je re , ye 
dm he san e. 
- Danakeve. 
Ye k jı je re qirya u got. 
- Me, te kır muxtar, de heyde 
were dakeve je re' peyabe ! 
Din lı jore dest bılistıke il lotıka 
kır u got: 
- Danakevım ! Ger hun ının ne
kın endame meclisa baje r. eze 
xwe bave jım je re ! 
Kale bı go pal jı ye n dora xwe re 
got:. 
- Çawa ye, we dit, ma ınınjı we 
re negot? 
- Çı dıxwaze em bıkın. 
- Na. çu edi, hun çı bıkın edi 
naye jere. Heke ınırov bı qasi 
derketina ser xe ni din bıbe bı şun 
de e di mırov danakeve. 
Komser: 
- Me qebiile. me tu kır endame 
meclisa bajer. De heyde peya be, 
dakeve je re , da bıla van h evalan 
nepen. 
- Danakevım ! Mm bıkın sereke 

belediye. we gave eze wenm je
re. 
Kale pire bı go pal disa jı ye n do
ra xwe re goL 
- We dit! Nıha edi qet naye jere. 
Kornotane itfaiye dı nava xwey
dane de mabu u jı yen dora xwe 
re got: 
- Ma hema bıkın sereke belediye 
ji, de çı bıbe. 
Dı pe re her du desten xwe bır 
ber deve xwe il bı dengeki bılınd 
berbı jor <jrya u got: 
- Bırako ! Me tu kır sereke bele
diye ji, de peyabe were ser kare 
xwe. 

Din icar dı cıye xwe de list u 
çındık avet u got. 
-Na ! Ez danakevım, ma ew ke
se n ku dineki bıkın sereke bele
diye, çı kare ının dı nav wan de 
heye. ez nayemjere. 
- Pır baş, de ka bıbeje, tu çı dıx
wazi? 
- Ger hun mm bıkın mebus, eze 
dakevım! 

ve n lı je re axaftın u rabenzine k 
(munaqeşe) kurt dı nav xwe de 
çe kın n şiln de go tın: 
- Pır baş, me qebiile, me tu kır 
mebils. De lıeyde edi dakeve jer. 

Bınere herkes te dıpen lı heviya 
tene. 
Din desre xwe bır ber poze xwe 
u berbi wan lı bakır u got: 
- Nayem jere ! Ma ez qet te m 

nava wan kesen ku dineki dıkın 
mebils. 
- De heyde bıre mıno ! Bıner 
me tu kır mebils ji. De dakeve 
were jere, me bilsen dm lı heviya 
tene. 
- E eee ! Ma ının. tıliya xwe dı 
çave xwe re kıriye, ku ez dake
vımjer. Ez bemjere il hunji mm 
bıgnn b av e jın tirnarxane ha !. Ez 
danakevırn !. . 
Kale bı gopal disa jı yen dore re 
got: 
- Billeheq xwe newestinın, ew 
e di danakeve, lewra ez van dinan 
pır baş nasdıkım. Heke we bıkın 
mebils, da hune ji nexwazın da
kevın. 

Din lı ser xeni qire ıjra wi bu di
qirya; 
- Ger hun mm nekın serek we
zir' eze xwe bave jım je re . 
ve n lıjer; 
- 9ebiil ... ! Me tu kır serekwezir. 
Kale bı gopal got: 
- Na. disa naye jere. 
Din disa dest bı listıke kır il got: 
- Mm bıkın !Jral eze be m je re , 

an na eze xwe bave jım ! 
Tışren ku Kale bı gopal gotı

bil, hernil rast derdıketın. En lı 
·we re bı wi şe wırin il je re go tın: 
- Tu dıbeji çı ? Em wi bıkın qı
ral? 
Kale bı gopal got. 
- Care jı dest fılıti çu, e di ew çı 
bıbe je dıve hun bı cih binın. Ça
wa be we kıriye serek wezir. 
ve n lı je re icar jı din re go tın: 
- De hayde were dakeve. Me tu 
kır <Jral ji ! 
Din lı ser xe ni jı xwe re dılist, 
çındık davet xwe u weha got: 
- Nayem, danakevım! 
-Ma edi tu çı dıxwazi, me waye 
tu kır <Jral ji. 
Din: 
- Naa ! Danakevım, heta hun 
ının nekın imperator ez nayem 
jere, an na eze xwe jı ve dere ba
vejını. 
ve n lı _;er jı Kale bı go pal pırsin; 

- Ma bı rasti we xwe baveje ? 
Kal: 
- Bele de xwe baveje. 
Yen lıjer jı din re gotın: 
- Ternam e, qebiil e, me tu kır 
imperator, de heyde were, dake· 
ve, werejer. 
Din: 
- Çı kare imperatoreki weki nun 
dı nava tolaz il pexwasen wek we 
deheye? 
- Pır baş, de ka bıbeje bavo ? 

Ma tu çı dıxwazi ? Em çı bıkın 
jı bo te? 
Din jı wan pırsi: 
- N ıha ez im pera tor ım ? 
ve n lıjere; 
- Bele ! Tu imperator i ! 
- E:, heke imperator ez ım, we 
gave dıle mm bıxwaze ez de be m 
jer ku nexwaze nayem. Naxwa
zım bemjer! 

Komse r qeheri il jı xwe re fıkı
ri u got: "De xwe daveje bıla ba 
ve je lo ! Hema cahnıma wi kıri
ye, ma de çı bıbe, pır pır de di
nek jı dınye kem bıbe". Le fıkıri 
ku dıbe ku tıştek jı ruye vi dini 
de be sere wi. 
Komutane itfaiye jı Kale bı go
pal pırsi; 
- Nıha erne çı bıkın ? Ma bı te 
ev din de peyanebe ? 
-De be jer. 
- Çawa? 
- Hun bısekının, eze wi daxını je r 

Herkes metelmayİ mabu, da 
Kale bı gopal de çawa din bıani
yajere. 

Kal jı din pırsi u got: 
- lmperatore Şehinşah ! Gelo 
daxwaza we heye ku hun ben 
derkevın qate şeşan ? 
Din xwe-pık kır u bı cıddıyet got: 
-Bele! 
Dı qulıka ser xe ni re ket tınndır u 
dı ser pe !ıkan re hat qate şeşan il 
dı wır re hat ber pencere u lı bo
şahıya dınıhe rt. 

Kal disa je pırsi il got: 
- Ya haşmetpenah, gelo daxwa
za we heye ku hun derkevın jor 
qate pencan. 
Din: 
- Bele , eze derkevım. 
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Herkes metelmayİ mabu. Din ji 
daketıbii qate pencan. Kal disa 
got. 
- Miı:il meyi haşmetpenah, gelo 
mza daxwaza we yi derketına qa
te çaran heye ? 
Din qateki dm ji daket. Disa hat 
her pencere u h yen jere dını
hert. Kal disa got: 
- lmperatore mmi heja u paye 
b1lınd, ge lo daxwazek we yi jı bo 
derketına qate sıseyan heye? 
Din bı bersivdayina; 
- Belli ! ye daket qate sıseyan u 
disa dı pencere re dmıhe rt. Edi 
weki lı ser xihi nedılist. Cıdiye
tek qırali pe gırtıbu. Bı rasti xwe 
qıral dızani. 

- lmperatore nıeyi berre z, gelo 
tu daxwazek we jı bo derketina 
qate dudoyan heye ? 
- Bere dıxwazım. 
Daketıbu qate dudoyan ji. 
- Zati haşnıetpenahe me, gelo 
daxwazek we jı bo derketma qate 
yekan heye? 

Din daketıbu qate yekan ji u dı 
we dere re ji derketıbo der hatı
bu ku çe ' dı n ava ye n lı je re de 
bu. Dı nav boşalıiye ( qerebalıx) 
re ji rasta rast hat ba kal u deste 
xwe dani ser mıle n wi u got: 
- Ero xuya ye ku tu ji din i, lew
ra din bı dinan dızanın! 
Dı pe re jı Komser re got: 
- De hey de des te mm gıre de u 
bı be timarxane. u; ve yeke ji 
bin bıbe da jı dinan re çawa mua
mele te kırm. 

Din bırm. Hm kes jı nava boşa· 
hi ye ha tm ha Kal u je pırsin; 
-Apo ma te çawa ev çe kır? 
Kal 
-E ee ... ev wer hesan nine, ma 
ev pe nci salın ku em dı nava poli
tikaye de hatıne hıstıran. 
Dı pe re be hnek gırt u got: 
- Ax, ax ! .. Nıha berna bıneki 
bez hıla dı çogen mm de hebu
na; ere ji derketama ser xeni, u 
hım ji tu keseki ji de mkariba 
nun daxısta jC re . 

Jı pırtôka "Dinek lı ser xe ni
ye", rôpel 7 - 12 hatıye wergeran
dm jı Tırki bo Kurdi. 
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= Şalı1ne Sore kll 

t~ı,~rııı 
_._ 

- t•J~XI~IIIII~Ilı\N -

Ti deriyen wek ev deri 
Ehmede Oso bin neditibun. ÇelU
çar salen jiyana wi li gunde Et
maneke derhas bibun. Du se ca
ran di ·omre xwe de ew çôbô ba
jer; careki bo rihela zewaca xwe, 
careki bo nexweşiya kure xwe u 
carekl fı cendirman ew tev ne h
deh miroven din biriblln girtigeha 
bajC r pe ku şerek di navbera gun
diyan de cTh girtibu. Ti deriye n 
w isa mezin u bi neqiş u xemle n 
wilo qeleng li baje r ji tu ne b un. 
Ehıned neziki li deri kir u bin di
fıkir'i gelo ew li kijan beşe deri 
xe, dema ku bi nişkeki ve came
rek laşmezin, bejindirej u bi hey
bey li pe ş çave n wl derket. 
- Ehmede Oso ! Tu çi digerili 
vaderan? 
Ehmed gııhen xwe Ina nekirin. 

Siifete wi ji fedibuna re sor bu u 
be ku xwe zep ke, deve wi li hev 
gerili got. 
- Silabii Ele k. 
Mirove laşmezin li Ehmed niheri 
Ôkeniya. 
- Ev bi rasti hibe jin Esselaaamô 
Eleikum W e Rehmetullahaalıi W e 
Berekatuh. Ehmede kure Oso, tu 
zô bersiva min bide, tu çi digeri li 
vir? 
- Ehmed xwe da hev, hebkl din 

bervl me rik çô u bersiva wi' da ye: 
·- Ez hatim Şex Gelani bibhi'
nim. Bi sere kure min be, dive ez 
bi CENABI ŞEX re re derengi 
bipeyivim. 
Peyaye zeximli Ehmed me ze kir 
u di'sa keniya: 

Kuro bextereşo, ev clh ne şuna 
well u şexane· ev qonaxa pexem-

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG, H. 17/84, R. 20 

berana. 
Ehmed lepe xwe ye raste hebKı 
rakir jor, bervi raste wergerand ii 
bi zimanek x w eş qezi kir: 

Rehme li have te be. Pexem
ber hin ji şe xan çe tirin. Bi kere
ma xwe re bide min ez Hezreti 
Muhemmed bibhinim ii yan ji 
Hezreti isa. Ger wexta wan nebe 
zirar nake, eze bi Hezreti Miisa ii 
yan Ihrahim li Xelil re bipeyivim. 
Came r li Ehmed ser kir, sere xwe 
leqand ii got: 
- qedexe ye bo ,.U ew, ev deri 

derhas kin. 
Ehmed her du desten xwe veki
rin, sere xwe bi heleki de xwar 
kir ii her came r geri ya: 
- Ez di bex te have te da me, pe
ya ye (ır helal; tu min şiinve ve
negennl. Zor pewi'ste ez bi pe
xembereKı, yan weliki. yan sey
daki' ii yan şexekl re şore bikim. 
Ez di dawa have teda me, tu min 
destvala li riya mal siwar nek'i'. 
Came r li Ehmed nihe n ii dit ça
wa kure Oso sere xwe xwar kirf
ye. Dile wl bi Ehmed şewiti, tev 
ku wl baş dizanibii ku ev serxwar 
kirina hawak ji fen ii fiite n miro
ve n cotkar bii, ye n ku bi sedsalan 
be çare ii bindest mabiin ii ji der
de sultan ii beg ii axe ii şCx ii qa
ç or çi ii leşker ii rendirman meto
dek serxwarkirine peyda kiribiin 
bo ew be çarebiina xwe ne şan bi
din ii dile n ye n din bi xwe bişe
witlnin. Pey ay e zexim le bele m 
lcar oo ken got. ~ 
- Ehmede kure Oso ! Iroj civa
tek pe xemberan hey e. Eze te 
berdirn hindir odeya xwe. Tu di
kani di teqa camin re ji xwe re li 
pexemberan tameşeki'. 
Çi di salone de cilı digre, mirov ji 
ode de dibhine be ku bi xwe ji 
ye n di hindir salone ve were xu
ya kirin. 
- Dive ku tu ji min re sond bix
wi ku tu ti teşqelan n eki ii dii ku
tabiina civata pexemberan be 
deng di ev den re weri der. 
Tew be ku bi aqile xwe bişCwire, 
Ehmed şerten me rik qebiil kir ii 
so nd xwar. "Mal ava" di dile xwe 
de got Ehmed, ' mirov her roj li 
pe xemberan rast naye . Eze ev 

fersenda zenn çawa ji dest xwe 
berdim ! Wey xwee ji ev peya ye 
bi din Ulman razi be''. 

Salon bi careKı de tiji ronahi 
bii. Ti çirayen wisa bi şewq 
Ehmed di omre xwe de mn nedi
tibiin. Hejmara dile wl bi careki 
de rabii jor dema deriyek biçlik 
di q.ıncikeki salone de ve bii ii hin 
miroven bi kinren gewr, yek dii 
yekl, ketin hindir. Her pexembe
reki şiina xwe li paş mase ki girt. 
Riiyen pexemberan ji Ehmed ve 
xuya nedikirin. Ji siifete Ehmed 
ve dihat zanin ku ew hebki silsar 
bibii, wek mirovek ye ku cizda
nekl bi re ve dibhine ii he vi dik e 
cizdan tiji pere be le hele m ji 
2 -3 panxirotan oo tır di cizden 
de nabhine. Dii demek kin çiran 
dest pekirin meliil bibin. Li pe ş 
pexemberan du perdeyen me
zin ronnahi biin. Ev perdan si
nema bajer ya servekin anfn bi'ra 
Ahmed. Dema ew bo rihela xwe 
çiibii baje r, pismame wi' ew biri
bii sinerne bo ew tev li keçike n 
çaq:iit ii levsor ser kin. Li ser per
deya yekemi'n dukanek naye he
saban xuya kir. Mezinbiin ii fıreh
biina dukane nediket aqilan. Jin ii 
peyan ere bey e n hesini li pe ş x w e 
dajotin ii tiji hiir miir dikirin. Her 
ere be Kı ji bare ·e tareki be tir tişt 
te de he bii. Dukan wek mezatek 
sergirtl bii ii ji derzi ii dezi de bi
gir heta se V ii piirteqaJan te de he
biin Careki beşek dukane zor 
baş hat xuya kirin. Ehmed ereb 
may1 ma, ji ber ku di ev beşe du
kane de hiir miir tene bo pisik ii 
segan dihat firotin. Xwarina q.ı
tiyan, ya tiirikan, xwarina nerm, 
ya •işk. goşre gan, miyan, kergu
yan. masiyan uhd. hevsar, derma
ne sipi ii keçan, sabiinen reng 
rengi, şe ii firçe ii pir tişte n din. 
"Xweziya min bi dilen kiiçik ii 
pisiken vi welati be" got Ehmed 
di dile xwe de, "ev sedi sed 
cinnete". Di ve deıfl de perdeya 
din jl dest pe kir weneyan bide 
neşan. Zaroken reşik, zaroken 
esmer, bi hezaran zaroken birçi ii 
tazf. Zike n wan repiti', çaıfl n 
wan wek qitikan. çaven wan di 

korte de, pore wan weşiyayi, sii
fete n wan çerm ii hesti, ii dengek 
zirav ji w an dihat der. "Birçi me, 
birçl me, birçfme ane' birçi me' 

Li ser perdeya yekemin wene 
hat guhertin. Li welatek cihane 
hin mirovan bere liileyen tifin
gen xwe didan seren gaye n xwe, 
ew dikujtin ii laşen w an dave tin 
kortek meizn. Ev mirovan ji roj
narnevanki re digotin: "Ger huk
mat destiir nede me bo em goşte 
gaye n xwe bihatir bifroşin, erne 
roj bi roj hin gaye n xwe bikujin" 
Diire gemiyek li ser perde derket 
ya ku bi mencenfqan piirteqal da
ve tin hindir be bre' ji her ku tu ca
re n piirteqalan nedixwastin piir
teqal li li bajer pir bi bin çirnki pi
raniya piirteqalan heıfl wan erzan 
dike. Careki denge zengileki hat 
ii wene hatin guhertin. Li ser per
daki hakimeki şeş meh ceza dida 
xortek gundi', ji her ku wl bizinek 
ji şivane gundek din dizi' bii. Di 
perda din de rendirman bi huk
me zore alikart bo hukrnate ji 
gundiyan distandin. Zengil ôısa 
le ket. Wene niha edi' ziitir dilivi
yan. Li ser perdaki dadegehek 
hukmateki ceze mitine dida du 
xortan, ji her ku w an q.ırşin ave
tibiin tombilek leşkeren hukma
te . Li ser perda din leşkere n ew 
hukmat bi sedan mirov dikujtin. 
Zengil disa leket. Li ser perdaki 
dadegehek welatek mezin 30 sal 
ceza didan xortek reş, ji her ku 
wl pere ji bankeki dizibiin. Di 
perda din de şirketenew welat bi 
milyonan pere ji welaten paşve -
mayi ii belengaz derdixistin. Li 
ser perdaKı seroken hin welatan 
gotina azadi ii serbesti' ii biratiya 
mirovan dikirin ii li ser perda din 
ji balefır u zirxliye n wan agir ber
didan ser azadixwaze n welate n 
wan ii yen din. 

Bo hukmat u leşkeren wan 
kujtin u talan kirin qanun u edalet 
bii· ruxseta wan he bii ew bi heza-' 
ran ınirov bikujin, di girtıgehan 
kin ii xelke welaten xwe talan 
kin le bere m bo ewe n ne bi rux
set kujtina mişkeki ji cerlmet u 
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'terorizm" dihat hesbandin. Ca
reki li ser perdaki weneyek xuya 
kir. Ehmed crıt çawa çar pe ne 
pe xember bi hevre rablin u des
tek xwe ber perde direj kirin. Di 
weneye de pirtOk dihatin şewtan
din, ji ber ku ew bi zimanek ~
dexebuyi hatibun çap kirin. Hin 
pe xember;ın sere n xwe ji ~hran 
dihezandilı. Du re zengil bi direji' 
le ket. Bejmara perdan gihişt hef
tan u li ser wan wene hatin pe ş
keş kirin. Ji ber çar hele n salone 
deng ji sandi<Fn reş dihatin der. 
Çaven Ehmed bôn wek tasan; 
projektora Tirki ya li ser sinor 
hat blra wl, stilye wl bu wek ye 
dik, guhEln wl bun wek anrela 
radyo ya muxtare gund; ango 
Ehmede Oso nedizanibu li ku ser 
k e ii li ku ser ne k e' guhe n xwe 
bi de ser denge ev sandiıp li he la 
çepe le ya li he la rasre' ya li pe
şı le ya li paşi'. Ji beşeki ev deng 
dihat. "Ey xudaye li jor, pihem
ber ! Bave min kujtin, biraye 
min kujtin u şeva bihuri' ji kure 
min tev heft xorren din kujtin, 
le pe n w an ji w an qıı tkirin, sere n 
wan dilr xistin ii ıaşe n wan ave tin 
çem. Bese edi, werin alikariya 
me ! " Ji beşek din ev deng dihat: 
"Jina min nexweşe, pere tune ez 
bibin tixtor, zaroken min tazl, 
birçi' Ey xudaye delal, ey xuda
ye cihane, bo çi te baran li ser 
me biri, zad ii genime n me işk ki
rin, de eze bere xwe bidim ki jan 
deri ? " Ji h in he lan denge giri ii 
nali'na nesaxan dihat, ji hin be şan 
denge kene mirovan dihat... Ça
ven Ehrned ji heyiribun bere xwe 
bidin kijan perde ii weneye ; muf
ti ii melan, serok u weziran, <J'h
pe u ıfindan, ye n rapa(ı keran 
dikin, cendirme ii mamilran, qıı
mendar ii xwlnrejan, derwçln ii 
rebextan, bindest u belengazan? 
Kure Oso nedizanibii guhe n xwe 
b ide ser denge qıılpike n zikte ran, 
nalfu u ıjrfna yen şewiti, yen xa
ni' li ser hilweşiyayl, yan ser giri u 
gazince n sewlyan ? Ji hernil qıın
cik u beşe n dune wene dihatin 
ber çaven pexemberan; kujtin, 
serje kirin, talankirin, agir, bom
be, gule, mirina zarokan, jinan, 

pir u kalan, bindestbôna gelan, 
rindi u piSı, ken ii giri; nexweşxa
nen pak u fıreh hember nivişren 
şex u melan, cınen bi ronahi ii 
gunden tari u şevreş, tombilen 
reng rengi u kere n bi çerm ii hes
ti, balefire n ji deng beza tir ii za
roken re xwendin, qonaxen 40 
qati il qııren kelplçin ... 

Di bindir salone de öısa çira 
veketin. Perde nenıan weneyan 
raber dikin ii denge sandiqan ji 
hat seknandin. Pexemberan bi 
desren xwe li pesiren xwe dixis
tin. Tev ku dengen wan nedihat 
Ehmed, ji wive baş xuya dikir ku 
ew digrine. 

Ehmede Oso ji xwe re bala 
xwe da pexemberan ii bi rasti di
ıe wi bi wan şewiti, Iebelem ji 
he !eki de ji: re çarebiina wan ii 
pasiv- mayina wan li hember ev 
tişre n li cihane cih digrin Ehmed 
xuleıriiş kirin. Be ku niyeta xwe 
dartml ş ke rabii ser xwe ii qiri: 
- Giri ti fayde li kesi nake. Be
lengaz u perişan bi şev u roj bere 
xwe di din w e ii ji w e alikan he vi 
dikin. Hiin bi he s tire n xwe dix
wazin agire di bindir dile n w an 
de vemrinin ? Ma bi giri çi di 
be ? Ger he stiran fayde bikirana 
kesek li ser erde birçi u ti nedi
ma. Wax, wax ! Xwen li sere me 
fıqaran be ... " Aşkere xuya bii ku 
pexemberan denge Ehmed nedi
bistin u haya wan ji wi tune bii. 
Ehmed dest pe kir bi her du des
te n xwe li came xe: 

- Ez dixwazim xwede bi xwe 
bibhinim u bi wı re şore bikim. 
Ez dixwazim ... 
Bi careki ve peyaye zexim ket 
bindir, destek xwe da ser deve 
Ehmed u bi desre din ew şiinve 
kişand. 

- Ma tu dixwazi,ez te rakim jor ii 
havejim erde ? Ma te sonde xwe 
ji xwe bira kir ? Ma min ji te re 
negot ev şun ne bo yen wek te 
ye? 
Bi rasti Ehmed ji tirsa re bizdoyi 
bii. Mirove laşmezin bi çeperen 
wl girt, bir je r ii di deriye me zin 
re avet der. 

Di bindir xaılıki kelplçln de 
peyak ramediya bu. Deng u his je 
nedihat. Jlnek li hevhaô ber sere 
wi riiniştibu u cixare dikişand. 
Mere we şeva bihuri, du yasiyan 
ji gunde şex batibil u ber tekeve 
şe! re li ser merid ii eldefıyan ii şi
şan peyivi bu. Du rohilat merik ji 
xew ranebibu. N aze, jina w i, 
deng ıe kiri bu, ew hizandibii, le
qandibu, çi kir çi nekiribii mere 
we ji xew ranebibii, tew deng ji ji 
wi demeketibu. Lawe wan ye 
mezin çilbii pe şe x le be le m şe x 
çilbu gundek din. Li gund ti tix
tor tunebôn, neji tomli"ıl hebun 
bo wirakin bajer. Pirek gund pi
vaz şikandinbii ii dabu ber poze 
wi. peyan ava sar li wi kiribun, 
zanaye gund "Siiret Yasin" li ser 
xwendibu, jina wl karek serje ki
ribu il goşre kare li gund belav ki
ribil le bele m re fayde. 

Naze sere xwe li ser her du mi
ı;; n xwe leqand u hın dest pe kir 
bireje: 
- Ax li min rebene, de rabe edi 

Ehmede min, ronediye min ... 
Dema mere we veciniql, çongen 
wi heziy an, <Pri u xwe ji nişkava 
ji şelre çekir, rabu ser lingan. Bi 
<Prfna wl re kure Wı ji ket bindir 
u bi alikariya dayka xwe bave 
xwe runişkandin da. Naze zii ta 
sek av hani u berve deve Ehmed 
bir: 
- Vexwe, vexwe, xere, Işeila xe

re. Malava te em gınbizdoyi kirin. 
Gelo ev çi re tar bu hat sere te ? 
Ehmede Oso xwe da hev ii hersi
vaNaze da: 

Ber ez razem, min 'Ayetul 
Kurdi' xwend u ji xwede rica kir 
ew Şex Gelant di xewne de bişi
ne cem min bo ez ji wi çend tiş
tan daxwaz bikim, le bele m ez bi 
xeleti çum li civata pexemberan 
rast hatim. Neiizu billah, neiizu 
billah ! Nale li çaven şeytan ye 
kulli kor were ... 
Naze sere xwe disa leqand u bi 
dilek tiji kul ii keser: 

Aax, ax ! Ehmede Oso, tu çi 
digen li kaş ta bibhini xewne n 
şaş ! .. 
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ÇEPERAST 
1- Dı serihıldana Dersıme de se
rektiya serihıldane dıkır. - Ben
der lı babil bışiin de genım dııni-
ne, ew dıçe. • 
2 · Kare kon vegırtın ii pez xwe · 
dikırıne (berepaş) - Kese dindar. 
3 Hejınarek Dı alfabeya Kurdi 
de herfa yekem. Xwendına her 
feki bedeng 
4 Biiyerek xuzaye (tabiat) e (be· 
repaş). Dı ınaneya heta, heya, 
ye he tani. de te bıkaranin (bere
paş). Qısım1par. 
5 · Dı maneya Konsolosxane de 
te bıkaranin. 
6 Cephe. - Paş, (berepaş) 
7- Şaire k jı Kurdıstana lraıj;, dı 
sedsala 18 ii 19 yan de ji ye. Bes 
tek wi wehaye: 
Nemırdım eger em care b€ to 
Neçım ş ert be heta em xware be to. 
DerU.nzm xali ye, wek ney denale 
Hewareki çı pır haware bi to. 

Serbıxwe, şad. Dı Kurdi de 
pronave işarete . 
8- Nidayek. -Bı Dımıli !ev. 
9- Xani, mal. · İlac, derman. 
9- Heyat, herweha nave kovareke 
Kurdi bii ji ku dı 1918 an de lı 
istenbole çap dıbii. Bı Sorani k 
gır, mezın. Kese be av mayi (be
repaş). 

SEREJER 
1 Dı çirokeke Kurdi de nave 
qehremani wi ku biiyer lı ali çıya
ye Sipane pek hatiye. 
2- De w re ş le dıxın. - Kese oo 
mer an be jın mayi 
3. Hejmarek. ·· Bı Dımıli neynık. 
ayine. mırık. - Gotına neyiniye 
(berepaş). 

4- Bı Sorani dı maneya 'çı" de 
te gotın (berepaş). Nidayek. 
5 · Bıjişk hekim. 
6- Kurtenıvisa Kron' e (berepaş). 
- Nidayek her weha dı maneya 
Iıeri, turab de ye ji. 
7 Lı hın deran dı maneya qum. 
remıl de te bıkaranin. 

8- Co ı. ne fer .. Dı maneya gazi ii 
imdat de te bıkaranin her weha 
nave kovareke Kurdi ye ku gelek 
bı nav ii deng bii. 
9 Axaftına telefone. Zad, xurd 
(berepaş). · Dı alfabeya Kurdi de 
xwendına he rf eki be deng 
10 Pis, zışt, Iewıti, ne baş, be 
yom. Dı zaravaye Sorani de dı 
maneya lı ' de te bıkaranin. 
ll Negıhiştiye, xave.-Enstituya 
Kurd h Paris kovareke nu derxıst, 
nave we. 
12 Lı Kurdistana Tırkiye lı he· 
reme Sewerege Eşirek:-Bı Sorani 
dı maneya he vi de te gotın. 

DERDI D URt, DERDI DÔR1 KUŞTIM1 
DERDİ WUŞY ARİ -SEBURİ KUŞTIM1 
Y ADİ YARAN U WILA TIM ROJ U ŞEW 
LE HERAM KIRDIM QERAR u XURDUXEW 

H EMIN 
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BERBANG 
TUNNELGATAN.l4, 3 tr. 
111 37 STOCKHOLM 

B3 Kurder i Sverige 
En fördjupningskurs om den kurdiska folkgruppen och dess situation i 
Sverige. Kursen anordnas i samr8d med Kurdiska Riksförbundet. 

Tid 3 dagar, 4 - 6 april 19B4 

Plats Kyrkans kursgard, Sigtuna 

Deltagare Journalister, tjansteman och invandrarbyrapersonal som 
kommer i kontakt med kurder, förtroendevalda i stat och 
kommun samt representanter för den kurdiska folkgruppen 
och dess organisationer 

Kursavgift lngen (Deltagarna betalar liksom vid övriga SlV-kurser sina 
egna resor) 

Information Ytterligare upplysningar om kursen kan sökas hos S!Vs kontakt
personer Orvar Hjelm (011/10 88 00/1072) eller hos Lars-Gunnar 
Eriksson (Oll/10 BB 00/1105) 

Anmalan Deltagaranmalan skall senast mandagen den 27 februari vara 
invandrarverket tillhanda under adress 

S!Vs informationsbyra 
Att: Lars-Gunnar Eriksson 
Box 6113 
600 06 NORRKÖPING 

Jı ali lnvandrarverket u Federasyona Komelen Kurdistan ve se rojan serninerek lı ser 
Kurdan de oo te dayin. Dı ve serninere de axaftın u rabenzin de lı ser tarix, edebiyat, 
zıman, kultur, re xıstın u probleme n Kurden ku lı Swe d dıjin u jı bo van probleman 
peşneyar u ditınen xwe de peşkeş bıkın. Dı ve serninere de jı bo van gelşan jı ali 7 kesan 
ve, korniteyek pe kanine hatiye damezrandın, jı wan se kes Kurd (Jı Federasyone ), çar 
kes ji jı lnvandrarverket ın. 

Derheti ve serninere de hôn dıkann jı Federasyon u lnvandrarverkete agahdari bıgnn. 
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